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I.WSTĘP 

1.Przedmiot i zakres opracowania. 
Przedmiotem opracowania jest specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót dla 
zadania inwestycyjnego pn. ,, Rozbudowa cmentarza komunalnego w Śremie" 
 
Zakres prac podlegający opracowaniu: 
 
1.Ogólna Specyfikacja Techniczna  
2.Roboty budowlane SST -1 
 
2. Podstawa opracowania 

 Uzgodnienia z inwestorem, 

 Wizja w terenie 

 Prawo Budowlane z dnia 7.07.1994 z późniejszymi zmianami, 

 Obowiązujące normy i przepisy 
 
3.Dane ogólne 

3.1 Nazwa, adres obiektu budowlanego. 

Nazwa:       Rozbudowa Cmentarza Komunalnego w Śremie  
 
Adres:       Śrem, ul. Jacka Malczewskiego działka nr ewid. 56/2, 
     57/3, 58/3, 59/1, 67, 60, 171, - obręb Śrem. 
 
 3.2 Uczestnicy procesu inwestycyjnego 

Inwestor:             Gmina Śrem 

Jednostka projektowa    NADZORY, KIEROWANIE BUDOWAMI, 

           WYKONAWSTWO WOD. - KAN. 

                   STANISŁAW DOMALSKI 

                                               63 - 100 ŚREM, ul. Nowa Strzelnica 5/11 
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CZĘŚĆ II  –  SPECYFIKACJA TECHNICZNA 
WYKONANIA I ODBIORU  ROBÓT  

 CZĘŚĆ OGÓLNA /ST/ 

 
 
1.0 Określenie przedmiotu zamówienia. 
1.1. Rodzaj, nazwa i lokalizacja ogólna przedsięwzięcia. 
Przedmiotem niniejszej specyfikacji jest określenie wymagań dotyczących realizacji projektu 
,, Rozbudowa Cmentarza Komunalnego w Śremie ’’ 
 
1.2 Charakterystyka przedsięwzięcia. 
1.2.1. Ogólny zakres robót 
Zakres opracowania obejmuje budowę kolumbarium, ogrodzenia działki, krzyża, pochylni 
oraz schodów. 
1.2.2. Zakres robót przewidziany do wykonania 
Kolumbarium TYP1, TYP2, TYP3 
Zaprojektowano z elementów prefabrykowanych trzy i sześcioniszowych z betonu żwirowego 
wibroprasowanego klasy min. C30/37 (B37) i mrozoodporności F150. 
Elementy prefabrykowane ustawiać na fundamencie na warstwie wyrównawczej – podlewce 
z zaprawy betonowej o wytrzymałości na ściskanie min. 15MPa. W miejscach wskazanych 
na rysunkach prefabrykaty kotwić do fundamentu na kotwy wklejane systemowe M16 klasy 
5.8. 
Poszczególne elementy prefabrykowane łączyć ze sobą za pomocą śrub M12 klasy 5.8. 
W części górnej wykonać wieniec spinający łączący poszczególne elementy 
prefabrykowane. 
Zbrojenie wieńca uciąglić z pętlami montażowymi wypuszczonymi z prefabrykatów. 
Fundamenty blokowe masywne z betonu żwirowego klasy C20/25 (B25). Zbrojenie główne 
z prętów żebrowanych ze stali klasy A-IIIN gatunku RB500W. Fundamenty izolować 
przeciwwilgociowo. Fundamenty wykonać na warstwie podłożowej z betonu C8/10 (B10). 
Poziom posadowienia fundamentów min. 0,80m p.p.t (I-strefa przemarzania gruntu). 
W przypadku występowania w poziomie posadowienia gruntów nienośnych należy wykonać 
wymianę gruntu poprzez wykonanie nasypu budowlanego z piasków dobrze zagęszczalnych 
lub wypełnienie wykopu suchym betonem o wytrzymałości Rm=5,0MPa. 
Kolumbaria TYP 4 – ściany żelbetowe 1 i 2 zbrojone pionowo i poziomo prętami klasy A-IIIN 
ze stali RB500W. Ścianę i wieniec górny należy zdylatować w miejscach wskazanych na 
rysunkach szczegółowych. Wykonać szczelinę o szerokości 10-15mm. W każdej dylatacji 
osadzić dwa trzpienie dylatacyjne o20mm ze stali nierdzewnej. W szczelinie dylatacyjnej 
od zewnątrz osadzić sznur dylatacyjny z materiału elastycznego (np. sznur polietylenowy 
PE)oraz wypełnić masą trwale elastyczną (kit poliuretanowy) wg rozwiązań systemowych 
danegoproducenta „systemów dylatacyjnych”. 
Minimalna grubość otuliny betonowej od gruntu do prętów zbrojeniowych wynosi 5cm. 
Stosować systemowe dystanse do zbrojenia np. BETOMAX. Pręty zbrojeniowe łączyć na 
zakład(O12mm - min.60cm, O16mm - min. 80cm). 
Podczas wykonywania ścian i wieńca górnego w celu zmniejszenia zjawiska skurczu zaleca 
sięstosować domieszki ograniczające skurcz mieszkanki betonowe. Elementy żelbetowe w 
trakciewiązania betonu należy pielęgnować oraz chronić przed nadmiernym wysychaniem. 
Pracebetoniarskie prowadzić przy korzystnych warunkach atmosferycznych. 
Widoczne powierzchnie elementów żelbetowych wykonywać szalunkach inwentaryzowanych 
uzyskując gładkie powierzchnie betonu. 
Ogrodzenie panelowe H=1,53m 



 

 

Ogrodzenie terenu działki zaprojektowano jako systemowe z paneli kratowych 
przetłaczanych 3D o wymiarze 153x256cm oraz 153x200cm z systemową podmurówka 
betonową zbrojonąo wysokości 25cm. 
Panele wykonane z prętów pionowych i poziomych o średnicy O5mm zgrzewanych 
punktowo(oczko 50x200mm i 50x50mm). Słupki z profili prostokątnych o przekroju 40x60mm 
i grubościścianki minimum 2,5mm. Słupki mocować w fundamencie o średnicy O30cm i 
głębokości 100cm z betonu C12/15 (B15). Fundamenty ogrodzenia panelowego wykonywać 
w gruncienośnym zagęszczonym do Is,min. > 0,95 wg skali (PROCTORA). 
Zabezpieczenie antykorozyjne ogrodzenia panelowego – ocynk ogniowy i malowanie 
proszkowe lub ocynk ogniowy i powlekanie poliestrowe. 
Słupki mocowane do korony ściany oporowej na kotwy wklejane 4x M10 L=120mm klasy 8.8. 
Ogrodzenie w kolorze RAL7037 (szary) w uzgodnieniu z INWESTOREM. 
Bramy i furtki wejściowe 
Bramy i furtki zaprojektowano jako zgodne, nawiązujące wyglądem do ogrodzenia w 
istniejącejczęści cmentarza (starego cmentarza). 
Bramy i furtki wejściowe spawane z płaskownika 50x5mm ze stali S235. Oczko 120x245mm. 
Zamknięcia bram i furtek ryglowe umożliwiające założenie kłódki lub zamka na klucz. 
Słupki 58x58cm wylewane z betonu żwirowego klasy C20/25 (B25) zbrojone podłużnie 
prętami 8 #12mm, strzemiona #6mm w rozstawie co 15cm. Fundamenty o przekroju 
50x50cmi głębokości 150cm wykonane w gruncie zagęszczonym do Is,min. > 0,95 wg skali 
(PROCTORA). 
Słupki wykończyć tynkiem mozaikowym w kolorze RAL7037 (szary) w uzgodnieniu 
z Inwestorem. 
Zabezpieczenie antykorozyjne elementów stalowych (bram i furtek wejściowych) ocynk 
ogniowy + malowanie proszkowe w kolorze RAL 7037 (szary) w uzgodnieniu z Inwestorem. 
Ściany oporowe 
Zaprojektowano prefabrykowane ściany oporowe typu „L” z betonu żwirowego klasy C30/37 
(B37) o mrozoodporności F150. Ściany oporowe posadawiać w gruntach nośnych 
zagęszonych na warstwie betonu podłożowego klasy C8/10 o grubości minimum 15cm. 
Głębokość posadowienia ścian min. 0,8m dla ścian o wysokości nie większej niż 160cm oraz 
min1,20m dla ścian o wysokości większej niż 180cm. Poszczególne elementy 
prefabrykowane ścian o szerokości modularnej 100cm łączyć ze sobą za pomocą 
systemowych łączników wg technologii danego Producenta zabezpieczając ścianę przed 
zjawiskiem klawiszowania. 
Od strony wewnętrznej (nasypu) na powierzchni ściany wykonać izolację przeciwwodną 
zgodnie z rysunkiem szczegółowym. W skład izolacji przeciwwodnej wchodzą: 2-warstwy 
masy gruntującej Abizol R, 2-warstwy masy powłokowej Abizol P, 2 warstwy papy 
zgrzewalnej, 1 warstwa fili kubełkowej zabezpieczającej wykonaną izolację od gruntu 
zasypowego. Pomiędzy izolacją przeciwwodną a nasypem należy wykonać warstwę filtrującą 
- drenującą o szerokości około 1m. Przy podstawie ściany oporowej wykonać drenaż 
obwodowy z rury karbowanej 150mm w otulinie z włókna kokosowego. Drenaż połączyć z 
rurkami odprowadzającymi o50mm (sączkami) osadzonymi w ścianie oporowej. Sączki 
wykonać w rozstawie co 2m. 
W przypadku wystąpienia w poziomie posadowienia gruntów nienośnych należy wykonać 
wymianę gruntu poprzez wykonanie nasypu budowlanego z piasków dobrze zagęszczalnych 
do wskaźnika Is,min.=0,98 wg skali PROCTORA lub wykonać podbudowę z suchego betonu 
o wytrzymałości na ściskanie Rm=5,0MPa. 
Na koronie ściany oporowej wykonać obróbkę blacharską (kapinos)w kolorze RAL7037. 
Ze względu na możliwość występowania wody gruntowej w poziomie posadowienia ścian 
oporowych (w bezpośrednim sąsiedztwie zbiornika wodnego) zaleca się prowadzenie robót 
ziemnych w porze suchej przy możliwie najniższym poziomie wody gruntowej. W przypadku 
występowania wody gruntowej należy stosować zabezpieczenia wykopu przed napływem 
wody np. ścianki szczelne oraz wykonać skuteczne odwodnienie. 
Krzyż H=10m 



 

 

Zaprojektowano z drewna dębowego klejonego warstwowo o klasie wytrzymałościowej 
GL28c. 
Przekrój poprzeczny elementów 350x350mm, krawędzie fazowane 10x10mm. Elementy 
drewniane impregnować i zabezpieczyć przed oddziaływaniem warunków atmosferycznych. 
Na powierzchniach poziomych wykonać opierzenia z blachy miedzianej o grubości 1mm. 
Fundament – stopa fundamentowa o wymiarach 350x350x60cm oraz kominek 60x60 
h=50cm zaprojektowana z betonu żwirowego klasy C20/25 (B25). Zbrojenie stopy górą i 
dołem siatką z prętów #12mm klasy A-IIIN oczko 10x10 i 20x20cm wykonać zgodnie ze 
szczegółowym rysunkiem zbrojeniowym. Kominek stopy wynieść na 10cm ponad poziom 
kostki chodnikowej. 
Kostkę pobudować ze spadkiem 0,5% od krzyża. 
Stopę fundamentową wykonać na warstwie betonu podłożowego klasy C8/10 (B10) 
o grubości 10cm na podłożu zagęszczonym do Is,min. = 0,97 wg skali PROCTORA. 
W fundamencie osadzić kotwę do montażu trzonu krzyża. Kotwa wykonana ze stali S235JR 
zabezpieczona antykorozyjnie – ocynk ogniowy 2-krotny. W kotwie wykonać otwory 
odprowadzające wodę z wnętrza kotwy. Szczelinę pomiędzy trzonem drewnianym krzyża 
a blachami mocującymi wypełnić blachami dystansowymi. Od góry wykonać uszczelnienie 
za pomocą uszczelniacza poliuretanowego. Krzyż mocować do fundamentu / kotwy na śruby 
4xM24 L=500mm klasy 5.8 
Pochylnia, schody i murek oporowy 
Pochylnia i schody zewnętrzne wykonane z kostki betonowej brukowej ułożonej 
na podbudowie z piasku stabilizowanego cementem o Rm=5,0MPa. 
Elementy żelbetowe zbrojone stalą żebrowaną klasy A-IIIN gatunku RB500W. Powierzchnie 
elementów żelbetowych wykonać jako gładkie „beton architektoniczny”. 
Poręcze, pochwyty ze stali profilowe nierdzewnej gatunku AISI 316L mocowane na kotwy 
wklejane ze stali AISI316L. 
 
1.3 Dokumentacja techniczna określająca przedmiot zamówienia i stanowiąca 
     podstawę do realizacji robót. 
1.3.1 Spis projektów  
- Projekt Budowlany, 
- Projekt Wykonawczy, 
- Projekt elektryczny, 
- Przedmiar, 
- Kosztorys 
 
1.4 Definicje i skróty 
[1] Aprobata techniczna  
Pozytywna ocena techniczna materiału lub wyrobu, dopuszczająca do stosowania  
w budownictwie, wymagana dla wyrobów, dla których nie ustalono Polskiej Normy. Zasady  
i tryb udzielenia aprobat technicznych oraz jednostki upoważnione do tej czynności 
określane są w drodze Rozporządzenia właściwych Ministrów 
[2] Atest  
Świadectwo oceny wyrobu lub materiału pod względem jakości i bezpieczeństwa 
użytkowania wydane przez upoważnione instytucje państwowe i specjalistyczne placówki 
naukowobadawcze 
[3] Bezpieczeństwo realizacji robót budowlanych 
Zgodnie z przepisami bhp warunki wykonania robót budowlanych, ale także prawidłowa 
organizacja placu budowy i prowadzonych robót oraz ubezpieczenie wykonawcy od 
odpowiedzialności cywilnej w związku z ryzykiem zawodowym 
[4] Budowa  
Wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowa, rozbudowa, 
przebudowa oraz modernizacja obiektu budowlanego. 
[5] Certyfikat 



 

 

 Znak bezpieczeństwa materiału lub wyrobu wydany przez specjalistyczną, upoważnioną 
jednostkę naukowo-badawczą lub urząd państwowy, wskazujący, ze zapewniona jest 
zgodność wyrobu z kryteriami technicznymi określonymi na podstawie Polskich Norm, 
aprobat technicznych oraz właściwych przepisów i dokumentów technicznych 
[6] Dokładność wymiarów  
Zgodność wymiarów wykonanego przedmiotu z przyjętymi założeniami lub z dokumentacją 
techniczną 
[7] Dokumentacja budowy  
Ogół dokumentów formalno-prawnych i technicznych niezbędnych do prowadzenia budowy. 
Dokumentacja budowy obejmuje: 
• Zgłoszenie budowy wraz z załączonym projektem budowlanym 
• Dziennik budowy 
• Protokoły odbiorów częściowych i końcowych 
• Operaty geodezyjne 
• Książki obmiarów 
[8] Dziennik budowy  
Urzędowy dokument przebiegu robót budowlanych oraz zdarzeń i okoliczności zachodzących 
w toku wykonywania robót. Dziennik budowy jest wydawany przez właściwy organ nadzoru 
budowlanego 
[9] Elementy robót  
Wyodrębnione z całości planowanych robót ich rodzaje, bądź stany wznoszonego obiektu, 
służące planowaniu, organizowaniu , kosztorysowaniu i rozliczaniu inwestycji 
 [10] Inspektor nadzoru budowlanego 
Samodzielna funkcja techniczna w budownictwie związana z wykonywaniem technicznego 
nadzoru nad robotami budowlanymi, która może sprawować osoba posiadająca 
odpowiednie uprawnienia budowlane i będąca członkiem Izby Inżynierów Budownictwa 
[11] Kierownik budowy  
Samodzielna funkcja techniczna w budownictwie związana z bezpośrednim kierowaniem 
organizacją placu budowy i procesem robót budowlanych, która może sprawować osoba 
posiadająca odpowiednie uprawnienia budowlane i będąca członkiem Izby Inżynierów 
Budownictwa 
[12] Klasa betonu  
Liczbowy symbol określający wytrzymałość betonu na ściskanie w warunkach normowych 
[13] Kontrola techniczna  
Ocena wyrobu lub procesu technologicznego pod katem jego zgodności z Polskimi 
Normami, przeznaczeniem i przydatnością użytkową 
[14] Kosztorys  
Dokument określający ilość i wartość robót budowlanych sporządzony na podstawie 
dokumentacji projektowej, przedmiaru robót, cen jednostkowych robocizny, materiałów, 
narzutu kosztów pośrednich i zysku 
[15] Kosztorys ofertowy  
Wyceniony kompletny kosztorys ślepy 
[16] Kosztorys ślepy  
Opis robót w kolejności technologicznej ich wykonania z zestawieniem materiałów 
podstawowych 
[17] Kosztorys powykonawczy 
Sporządzona przez wykonawcę robót zestawienie ilościowo-wartościowe zadania z 
uwzględnieniem wszystkich zmian technicznych i technologicznych dokonywanych w trakcie 
realizacji robót 
[18] Materiały budowlane  
Ogół materiałów naturalnych i sztucznych, stanowiących prefabrykaty lub półfabrykaty 
służące do budowy i remontu wszelkiego rodzaju obiektów budowlany oraz ich części 
[19] Nadzór autorski  



 

 

Forma kontroli, wykonywanej przez autorów projektu budowlanego inwestycji, w toku 
realizacji robót budowlanych, polegająca na kontroli zgodności realizacji z założeniami 
projektu oraz wskazywaniu i akceptacji rozwiązań zamiennych 
[20] Nadzór inwestorski  
Forma kontroli, sprawowanej przez inwestora w zakresie jakości i kosztów realizowanej 
inwestycji 
[21] Norma zużycia  
Określa technicznie i ekonomicznie uzasadnioną wielkość (ilość) jakiegoś składnika 
niezbędną do wytworzenia produktu o określonych cechach jakościowych 
[22] Obiekt budowlany  
Budynek wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi, budowla stanowiąca całość 
technicznie –użyteczna wraz z instalacjami i urządzeniami 
[23] Obmiar  
Wymierzenia, obliczenia ilościowo – wartościowe faktycznie wykonanych robót 
[24] Polska Norma  
Dokument określający jednoznacznie pod wglądem technicznym i ekonomicznym 
najistotniejsze cechy przedmiotów. Normy w budownictwie stosowane są m.in. do 
materiałów budowlanych, metod, technik i technologii budowania obiektów budowlanych 
 [25] Protokół odbioru robót  
Dokument odbioru robót przez inwestora od wykonawcy, stanowiący podstawę żądania 
zapłaty 
[26] Przedmiar  
Obliczone ilości robót na podstawie dokumentacji projektowej, ewentualnie z natury (przy 
robotach remontowych)w celu sporządzenie kosztorysu 
[27] Przepisy techniczno wykonawcze 
Warunki techniczne, jakim powinny odpowiadać obiekty budowlane ich usytuowanie oraz 
warunki użytkowania obiektu budowlanego 
[28] Roboty budowlane  
Budowa, a także prace polegające na montażu, obiektu budowlanego 
[29] Roboty zabezpieczające  
Roboty budowlane wykonywane dla zabezpieczenia już wykonanych lub będących w trakcie 
realizacji robót inwestycyjnych. Konieczność wykonania robót zabezpieczających może 
wnikać z projektu organizacji placu budowy. Albo są to też roboty nie przewidziane 
niezbędne do wykonania prac w celu zapobieżenia awarii lub katastrofie budowlanej. Roboty 
zabezpieczające mogą wystąpić na obiekcie w chwili podjęcia przez inwestora decyzji o 
przerwaniu robót na czas dłuższy a stan zawansowania obiektu wymaga wykonania tych 
robót dla ochrony budowli przed wpływami atmosferycznymi lub zapobieżenia wypadkom 
[30] Roboty zanikające  
Roboty budowlane, których efekty są zakrywane w trakcie wykonywania kolejnych etapów 
robót 
[31] Wada techniczna  
Efekt niezachowania przez wykonawcę reżimu technologicznego powodujący ograniczenie 
lub uniemożliwiający korzystania z wyrobu zgodnie z jego przeznaczeniem, za co 
odpowiedzialność ponosi wykonawca 
[32] Zadanie budowlane  
Cześć przedsięwzięcia budowlanego stanowiące odrębną całość konstrukcyjną lub 
technologiczna, zdolna do samodzielnego spełnienia przewidywanych funkcji 
technologiczno-użytkowych. 
[33] Znak bezpieczeństwa  
Prawnie określone oznakowanie nadawane towarom i wyrobom, które uzyskały certyfikat 
2. Prowadzenie robót 
2.1 Ogólne zasady wykonania robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność z 
dokumentacją projektową, poleceniami nadzoru autorskiego i przedstawiciela 
Zamawiającego zgodnie z art. 22, 23 i 28 ustawy – Prawo budowlane.Wykonawca jest 



 

 

odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umową i ścisłe przestrzeganie 
harmonogramu robót oraz za jakość zastosowanych materiałów i wykonywanych robót, za 
ich zgodność z projektem technicznym, wymaganiami specyfikacji technicznych i programu 
zapewnienia jakości, projektu organizacji robót oraz poleceniami zarządzającego realizacją 
umowy. Wykonawca ponosi odpowiedzialność za dokładne wytyczenie w planie i 
wyznaczenie wysokości wszystkich elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi 
określonymi w dokumentacji projektowej lub przekazanymi na piśmie przez zarządzającego 
realizacją umowy. Następstwa jakiegokolwiek błędu spowodowanego przez wykonawcę w 
wytyczeniu i wyznaczeniu robót, jeśli wymagać tego będzie zarządzający realizacją umowy, 
zostaną poprawione przez wykonawcę na własny koszt. Sprawdzenie wytyczenia robót lub 
wyznaczenia wysokości przez zarządzającego realizacją umowy nie zwalnia wykonawcy od 
odpowiedzialności za ich dokładność. Decyzje zarządzającego realizacją umowy dotyczące 
akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót będą oparte na wymaganiach 
sformułowanych w umowie, projekcie technicznym i szczegółowych specyfikacjach 
technicznych, a także w normach i wytycznych wykonania i odbioru robót. Przy 
podejmowaniu decyzji zarządzający realizacją umowy uwzględnia wyniki badań materiałów  
i jakości robót, dopuszczalne niedokładności normalnie występujące przy produkcji i przy 
badaniach materiałów, doświadczenia z przeszłości, wyniki badań naukowych oraz inne 
czynniki wpływające na rozważaną kwestię. Polecenia zarządzającego realizacją umowy 
będą wykonywane nie później niż w czasie przez niego wyznaczonym, po ich otrzymaniu 
przez wykonawcę, pod groźbą wstrzymania robót. Skutki finansowe z tego tytułu poniesie 
wykonawca. 
2.2.Przekazanie placu budowy 
Zamawiający protokolarnie przekaże wykonawcy plac budowy w czasie i na warunkach 
określonych w ogólnych warunkach umowy .W czasie przekazania placu zamawiający 
przekazuje wykonawcy: 
1) dokumentacje techniczną określoną w p.1.3 
2.2.1 Ochrona i utrzymanie placu budowy 
Wykonawca będzie odpowiedzialny za ochronę placu budowy oraz wszystkich materiałów  
i elementów wyposażenia użytych do realizacji robót od chwili rozpoczęcia do ostatecznego 
odbioru robót. Przez cały ten okres urządzenia lub ich elementy będą utrzymane w sposób 
satysfakcjonujący zarządzającego realizacją umowy. Może on wstrzymać realizację robót 
jeśli w jakimkolwiek czasie wykonawca zaniedbuje swoje obowiązki konserwacyjne .W 
trakcie realizacji robót wykonawca dostarczy, zainstaluje i utrzyma wszystkie niezbędne, 
tymczasowe zabezpieczenia ruchu i urządzenia takie jak: bariery, sygnalizację ruchu, znaki 
drogowe etc. żeby zapewnić bezpieczeństwo całego ruchu szynowego, kołowego i 
pieszego.Wszystkie znaki drogowe, bariery i inne urządzenia zabezpieczające muszą być 
zaakceptowane przez zarządzającego realizacją umowy(Zamawiający). Koszt 
zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie i przyjmuje się, że jest 
włączony w cenę umowną. Wykonawca będzie także odpowiedzialny do czasu zakończenie 
robót za utrzymanie wszystkich reperów i innych znaków geodezyjnych istniejących na 
terenie budowy i w razie ich uszkodzenia lub zniszczenia do odbudowy na własny 
koszt.Przed rozpoczęciem robót wykonawca umieści, w miejscach i ilościach określonych 
przez Zamawiającego, tablice podające informacje o zawartej umowie zgodnie z 
rozporządzeniem z 15 grudnia 1995 wydanym przez Ministra Gospodarki Przestrzennej i 
Budownictwa. 
2.2.2 Ochrona własności i urządzeń 
Wykonawca jest odpowiedzialny za ochronę istniejących instalacji naziemnych i 
podziemnych urządzeń znajdujących się w obrębie placu budowy, takich jak rurociągi i kable 
etc. Przed rozpoczęciem robót wykonawca potwierdzi u odpowiednich władz, które są 
właścicielami instalacji i urządzeń, informacje podane na planie zagospodarowania terenu 
dostarczonym przez zamawiającego. Wykonawca spowoduje żeby te instalacje i urządzenia 
zostały właściwie oznaczone i zabezpieczone przed uszkodzeniem w trakcie realizacji robót 
.Wykonawca natychmiast poinformuje zarządzającego realizacją umowy o każdym 
przypadkowym uszkodzeniu tych urządzeń lub instalacji i będzie współpracował przy 



 

 

naprawie udzielając wszelkiej możliwej pomocy, która może być potrzebna dla jej 
przeprowadzenia. Wykonawca będzie odpowiedzialny za jakiejkolwiek szkody, 
spowodowane przez jego działania, w instalacjach naziemnych i podziemnym pokazanych 
na planie  zagospodarowania terenu  i dokumentach dostarczonym przez zamawiającego. 
2.2.3 Ochrona środowiska w trakcie realizacji robót 
W trakcie realizacji robót wykonawca jest zobowiązany znać i stosować się do przepisów 
zawartych we wszystkich regulacjach prawnych w zakresie ochrony środowiska. W okresie 
realizacji, do czasu zakończenia robót, wykonawca będzie podejmował wszystkie sensowne 
kroki żeby stosować się do wszystkich przepisów i normatywów w zakresie ochrony 
środowiska na placu budowy i poza jego terenem, unikać działań szkodliwych dla innych 
jednostek występujących na tym terenie w zakresie zanieczyszczeń, hałasu lub innych 
czynników powodowanych jego działalnością. 
2.2.4 Zapewnienie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
Wykonawca dostarczy na budowę i będzie utrzymywał wyposażenie konieczne dla 
zapewnienia bezpieczeństwa. Zapewni wyposażenia w urządzenia socjalne, oraz 
odpowiednie wyposażenie i odzież wymaganą dla ochrony życia i zdrowia personelu 
zatrudnionego na placu budowy. Uważa się, że koszty zachowania zgodności z 
wspomnianymi powyżej przepisami bezpieczeństwa i ochrony zdrowia są wliczone w cenę 
umowną. Wykonawca będzie stosował się do wszystkich przepisów prawnych 
obowiązujących w zakresie bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Będzie stale utrzymywał 
wyposażenie przeciwpożarowe w stanie gotowości, zgodnie z zaleceniami przepisów 
bezpieczeństwa przeciwpożarowego, na placu budowy, we wszystkich urządzeniach 
maszynach i pojazdach  oraz pomieszczeniach magazynowych. Materiały łatwopalne będą 
przechowywane zgodnie z przepisami przeciwpożarowymi, w bezpiecznej odległości od 
budynków i składowisk, w miejscach niedostępnych dla osób trzecich. Wykonawca będzie 
odpowiedzialny za wszelkie straty powstałe w wyniku pożaru, który mógłby powstać w 
okresie realizacji robót lub został spowodowany przez któregokolwiek z jego 
pracowników.Użycie materiałów, które wpływają na trwałe zmiany środowiska, ani 
materiałów emitujących promieniowanie w ilościach wyższych niż zalecane w projekcie nie 
będzie akceptowane. Jakiekolwiek materiały z odzysku lub pochodzące z recyklingu i mające 
być użyte do robót muszą być poświadczone przez odpowiednie urzędy i władze jako 
bezpieczne dla środowiska. Materiały, które są niebezpieczne tylko w czasie budowy (a po 
zakończeniu budowy ich charakter niebezpieczny zanika, np. materiały pylące) mogą być 
dozwolone, pod warunkiem, że będą spełnione wymagania techniczne dotyczące ich 
wbudowania. Przed użyciem takich materiałów Zamawiający musi uzyskać aprobatę od 
odpowiednich władz administracji państwowej, jeśli wymagają tego odpowiednie przepisy. 
2.3. Projekt organizacji robót wraz z towarzyszącymi dokumentami 
2.3.1 Przygotowanie dokumentów wchodzących w skład projektu organizacji robót 
W ramach prac przygotowawczych, przed przystąpieniem do wykonania zasadniczych robót, 
wykonawca jest zobowiązany do opracowania i przekazania zarządzającemu realizacją 
umowy do akceptacji następujących dokumentów: 
1) projekt organizacji robót : 
2) szczegółowy harmonogram robót i finansowania, 
3) plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia-BIOZ, 
2.3.2 Projekt organizacji robót 
Opracowany przez wykonawcę projekt organizacji robót musi być dostosowany do 
charakteru  
i zakresu przewidywanych do wykonania robót. Ma on zapewnić zaplanowany sposób 
realizacji robót, w oparciu o zasoby techniczne, ludzkie i organizacyjne, które zapewnią 
realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i 
instrukcjami zarządzającego realizacją umowy oraz harmonogramem robót. Powinien 
zawierać: 
 organizację wykonania robót, w tym terminy i sposób prowadzenia robót 
 projekt zagospodarowania zaplecza wykonawcy 
 organizację ruchu na budowie  



 

 

 wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne 
 wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych         
     elementów robót  
2.3.3 Szczegółowy harmonogram robót i finansowania 
Szczegółowy harmonogram robót i finansowania musi uwzględniać uwarunkowania 
wynikające z dokumentacji projektowej i ustaleń zawartych w umowie. Możliwości 
przerobowe wykonawcy w dziedzinie robót budowlanych i montażowych, kolejność robót 
oraz sposoby realizacji winny zapewnić wykonanie robót w terminie określonym w 
umowie.Wykonawca przedstawi zarządzającemu realizacją umowy do zatwierdzenia 
szczegółowy harmonogram robót i płatności, opracowany zgodnie z wymaganiami warunków 
umowy. Harmonogram winien wyraźnie przedstawiać w etapach tygodniowych proponowany 
postęp robót 
2.3.4 Program zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
W trakcie realizacji robót wykonawca będzie stosował się do   wszystkich   obowiązujących 
przepisów i wymagań w zakresie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. W tym celu, w ramach 
prac przygotowawczych do realizacji robót, zgodnie z wymogami ustawy – Prawo budowlane 
jest zobowiązany opracować i przedstawić do akceptacji zarządzającemu realizacją umowy, 
program zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Na jego podstawie musi zapewnić 
personelowi pracę w warunkach bezpiecznych, nieszkodliwych dla zdrowia i spełniających 
odpowiednie wymagania sanitarne. 
2.4 Dokumenty budowy 
2.4.1 Dziennik budowy 
Dziennik budowy jest obowiązującym dokumentem budowy prowadzonym przez 
kierownictwo budowy na bieżąco, zarówno dla potrzeb zamawiającego jak i wykonawcy w 
okresie od chwili formalnego przekazania wykonawcy placu budowy aż do zakończenia 
robót. Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie dziennika budowy zgodnie z 
obowiązującymi przepisami (Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 19.11.01). Zapisy 
do dziennika budowy będą czynione na bieżąco i powinny odzwierciedlać postęp robót, stan 
bezpieczeństwa ludzi i budynków oraz stan techniczny i wszystkie kwestie związane z 
zarządzaniem budową .Każdy zapis do dziennika budowy powinien zawierać jego datę, 
nazwisko i stanowisko oraz podpis osoby, która go dokonuje. Wszystkie zapisy powinny być 
czytelne i dokonywane w porządku chronologicznym jeden po drugim, nie pozostawiając 
pustych między nimi, w sposób uniemożliwiający wprowadzanie późniejszych dopisków. 
Wszystkie protokoły i inne dokumenty załączane do dziennika budowy powinny być 
przejrzyście numerowane, oznaczane i datowane przez zarówno wykonawcę jak i 
zarządzającego realizacją umowy. W szczególności w dzienniku budowy powinny być 
zapisywane następujące informacje: 
- data przejęcia przez wykonawcę placu budowy; 
- dzień dostarczenia dokumentacji projektowej przez zamawiającego; 
- zatwierdzenie przez zarządzającego realizacją umowy dokumentów wymaganych w 
p.2.3.1, przygotowanych przez wykonawcę, 
- daty rozpoczęcia i zakończenia realizacji poszczególnych elementów robót; 
- postęp robót, problemy i przeszkody napotkane podczas realizacji robót; 
- daty, przyczyny i okresy trwania wszystkich opóźnień lub przerw w robotach 
- komentarze i instrukcje zarządzającego realizacją umowy; 
- daty, okresy trwania i uzasadnienie jakiegokolwiek zawieszenia realizacji robót z polecenia  
  zarządzającego realizacją umowy 
- daty zgłoszenia robót do częściowych i końcowych odbiorów oraz przyjęcia, odrzucenia lub  
  wykonania robót zamiennych; 
- wyjaśnienia , komentarze i sugestie wykonawcy; 
- warunki pogodowe i temperatura otoczenia w okresie realizacji robót mające wpływ na 
  czasowe ich ograniczenia lub spełnienia szczególnych wymagań wynikających z warunków   
  klimatycznych; 
- dane na temat prac geodezyjnych wykonanych przed i w trakcie realizacji robót, 
- szczególnie w odniesieniu do wytyczania obiektów w terenie ; 



 

 

- dane na temat sposobu zapewnienia bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie; 
- dane na temat jakości materiałów, poboru próbek i wyników badań z określeniem przez 
kogo  zostały przeprowadzone i pobrane; 
- wyniki poszczególnych badań z określeniem przez kogo zostały przeprowadzone; 
- inne istotne informacje o postępie robót. 
Wszystkie wyjaśnienia, komentarze lub propozycje wpisane do dziennika budowy przez 
wykonawcę powinny być na bieżąco przedstawiane do wiadomości i akceptacji 
zarządzającemu realizacją umowy. Wszystkie decyzje zarządzającego realizacją 
umowy,wpisane do dziennika budowy, muszą być podpisane przez przedstawiciela 
wykonawcy, który je akceptuje lub się do nich odnosi. Zarządzający realizacją umowy jest 
także zobowiązany przedstawić swoje stanowisko na temat każdego zapisu dokonanego w 
dzienniku budowy przez przedstawiciela nadzoru autorskiego. 
2.4.2 Książka obmiaru robót 
Książka obmiaru robót jest dokumentem, w którym rejestruje się ilościowy postęp każdego 
elementu realizowanych robót. Szczegółowe obmiary wykonanych robót robione są na 
bieżąco i zapisywane do książki obmiaru robót, wykorzystując opis pozycji i jednostki użyte  
w wycenionym przez wykonawcę przedmiarze robót, stanowiący załącznik do umowy. 
2.4.3 Inne istotne dokumenty budowy 
Oprócz dokumentów wyszczególnionych w punktach 2.4.1 i 2.4.2, dokumenty budowy 
zawierają też: 
a) Dokumenty wchodzące w skład umowy; 
b) Protokoły przekazania placu budowy wykonawcy ; 
c) Zatwierdzenia materiałów  wraz z kartami charakterystyki substancji chemicznych 
d) zatwierdzone próbki materiałów 
e) Umowy cywilno-prawne ze osobami trzecimi i inne umowy i porozumienia     
      cywilnoprawne; 
f) Instrukcje zarządzającego realizacją umowy oraz sprawozdania ze spotkań i narad na 
      budowie; 
g) Protokoły odbioru robót, 
h) prot. robot zanikających 
i) Raport kontroli robót 
j) Opinie ekspertów i konsultantów, 
k)  Korespondencja dotycząca budowy. 
2.4.4 Przechowywanie dokumentów budowy 
Wszystkie dokumenty budowy będą przechowywane na placu budowy we właściwie 
zabezpieczonym miejscu. Wszystkie dokumenty zagubione będą natychmiast odtworzone 
zgodnie ze stosownymi wymaganiami prawa. Wszystkie dokumenty budowy będą stale 
dostępne do wglądu zarządzającego realizacją umowy oraz upoważnionych przedstawicieli 
zamawiającego w dowolnym czasie i na każde żądanie. 
2.5 Dokumenty przygotowywane przez Wykonawcę w trakcie trwania budowy 
2.5.1 Informacje ogólne 
W trakcie trwania budowy i przed zakończeniem robót wykonawca jest zobowiązany do 
dostarczania na polecenie zarządzającego realizacją umowy następujących dokumentów: 
*Rysunki robocze 
*Aktualizacja harmonogramu robót i finansowania 
*Dokumentacja powykonawcza 
*Instrukcja eksploatacji i konserwacji urządzeń 
Przedkładane dane winny być na tyle szczegółowe, aby można było ustalić ich zgodność  
z dokumentami wchodzącymi w skład umowy. Sprawdzenie, przyjęcie i zatwierdzenie 
harmonogramów, rysunków roboczych, wykazów materiałów oraz procedur złożonych lub 
wnioskowanych przez wykonawcę nie będą miały wpływu na kwotę kontraktu i wszelkie 
wynikające stąd koszty ponoszone będą wyłącznie przez wykonawcę. 
2.5.2 Rysunki robocze 
Elementy, urządzenia i materiały, dla których zarządzający realizacją umowy wyda polecenie 



 

 

przedłożenia wykazów, rysunków lub opisów nie będą wykonywane, używane ani 
instalowane dopóki nie otrzyma on niezbędnych dokumentów oraz odpowiednio 
oznaczonych ostatecznych rysunków roboczych. Zarządzający realizacją umowy sprawdza 
rysunki jedynie w zakresie ogólnych warunków projektowania i w żadnym przypadku nie 
zwalnia to Wykonawcy z odpowiedzialności za omyłki lub braki w nich zawarte. Zarządzający 
realizacją umowy zajmie się przedłożonymi materiałami możliwie jak najszybciej, zatwierdzi i 
przekaże je wykonawcy w terminie przewidzianym w umowie. Zwłoka wynikająca z 
ewentualnej konieczności ponownego składania dokumentów nie powoduje przedłużenia 
terminów określonych w umowie. Wykonawca przedkłada zarządzającemu realizacją umowy 
do sprawdzenia po cztery (4) egzemplarze wszystkich dokumentów w formacie A4 lub A3. W 
przypadku większych rysunków, które nie mogą być łatwo reprodukowane przy użyciu 
standardowej kserokopiarki, wykonawca złoży trzy (3) kopie dokumentu lub dostarczy jego 
zapis w formie elektronicznej. Rysunki robocze będą przedkładane zarządzającemu 
realizacją umowy w odpowiednim terminie tak, by zapewnić mu nie mniej niż 6 zwykłych dni 
roboczych na ich  przeanalizowanie .Dostarczanie rysunków roboczych elementów i 
urządzeń współzależnych ze sobą, należy koordynować w taki sposób, aby zarządzający 
realizacją umowy otrzymał wszystkie rysunki na  czas tak, żeby mógł poza 
przeanalizowaniem poszczególnych elementów, dokonać przeglądu ich wzajemnych 
powiązań .Rysunki robocze powinny być dokładne, wyraźne i kompletne. Powinny zawierać 
wszelkie niezbędne informacje, w tym dokładne oznaczenie elementów w odniesieniu do 
projektu wykonawczego i szczegółowych specyfikacji technicznych. Składanym dokumentom 
każdorazowo powinno towarzyszyć pismo przewodnie, zawierające następujące informacje: 
1) Nazwa inwestycji: 
2) Nr umowy: 
3) Ilość egzemplarzy każdego składanego dokumentu 
4) Tytuł dokumentu 
5) Numer dokumentu lub rysunku 
6) Określenie jakiego dokumentu lub rysunku rewizja dotyczy numer rozdziału i pozycji w     
    specyfikacji, w którym omówione jest dane urządzenie, materiał lub  element 
7) Data przekazania 
O ile zarządzający realizacją umowy nie postanowi inaczej, rysunki robocze składane będą 
przez wykonawcę, który potwierdzi swoim podpisem i stemplem umieszczonym na rysunku 
roboczym, lub w inny uzgodniony sposób, że sprawdził on (wykonawca) je i zatwierdził oraz, 
że roboty w nich przedstawione są zgodne z warunkami umowy i zostały sprawdzone pod 
względem wymiarów i powiązań z wszelkimi innymi elementami. Zarządzający realizacją  
umowy, w uzasadnionych przypadkach, może wymagać akceptacji składanych dokumentów 
przez nadzór autorski. 
2.5.3 Aktualizacja harmonogramu robót i finansowania 
Możliwości przerobowe wykonawcy w dziedzinie robót budowlanych i 
montażowych,kolejność robót oraz sposoby realizacji winny zapewnić wykonanie robót w 
terminie określonym w umowie. Zgodnie z wymaganiami zawartymi w p. 2.3.3 wykonawca 
we wstępnej fazie robót przestawia do zatwierdzenia szczegółowy harmonogram robót i 
finansowania, zgodnie z wymaganiami umowy. Harmonogram ten w miarę postępu robót 
może być aktualizowany przez wykonawcę i zaczyna obowiązywać po zatwierdzeniu przez  
zarządzającego realizacją umowy. 
2.5.4 Dokumentacja powykonawcza 
Wykonawca odpowiedzialny będzie za prowadzenie na bieżąco ewidencji wszelkich zmian  
w rodzaju materiałów, urządzeń, lokalizacji i wielkości robót. Zmiany te należy rejestrować  
na komplecie rysunków, wyłącznie na to przeznaczonych. Wykonawca winien przedkładać 
zarządzającemu realizacją umowy aktualizowane na bieżąco rysunki powykonawcze,  
co najmniej raz w miesiącu, w celu dokonania ich przeglądu i sprawdzenia. Po zakończeniu 
robót kompletny zestaw rysunków zostanie przekazany zarządzającemu realizacją umowy. 
3. Zarządzający realizacją umowy (Zamawiający) 
Zarządzający realizacją umowy w ramach posiadanego umocowania od zamawiającego 
reprezentuje interesy zamawiającego na budowie przez sprawowanie kontroli zgodności 



 

 

realizacji robót budowlanych z dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi, 
przepisami, zasadami wiedzy technicznej oraz postanowieniami warunków umowy.  
Dla prawidłowej realizacji swoich obowiązków, zgodnie z przepisami prawa budowlanego, 
zarządzający realizacją umowy pisemnie wyznacza inspektorów nadzoru działających w jego 
imieniu, w zakresie przekazanych im uprawnień i obowiązków. Wydawane przez nich 
polecenia mają moc poleceń zarządzającego realizacją umowy. Zgodnie z umową, 
wykonawca jest zobowiązywany w ramach kwoty, przewidzianej w cenie ofertowej na 
zaplecze budowy, zorganizować zamawiającemu na placu budowy i utrzymywać do końca 
robót biuro zarządzającego realizacją umowy. 
4. Materiały i urządzenia 
4.1 Źródła uzyskiwania materiałów i urządzeń 
Wszystkie wbudowywane materiały i urządzenia instalowane w trakcie wykonywania robót 
muszą być zgodne z wymaganiami określonymi w poszczególnych szczegółowych 
specyfikacjach technicznych. Przynajmniej na jeden tydzień przed użyciem każdego 
materiału przewidywanego do wykonania robót stałych wykonawca przedłoży szczegółową 
informację o źródle produkcji, zakupu lub pozyskania takich materiałów, atestach, wynikach 
odpowiednich badań laboratoryjnych i próbek do akceptacji zarządzającego realizacją 
umowy. To samo dotyczy instalowanych urządzeń. Akceptacja zarządzającego realizacją 
umowy udzielona jakiejś partii materiałów z danego źródła nie będzie znaczyć, że wszystkie 
materiały pochodzące z tego źródła są akceptowane automatycznie. Wykonawca jest 
zobowiązany do dostarczania atestów i/lub wykonania prób materiałów otrzymanych z 
zatwierdzonego źródła dla każdej dostawy, żeby udowodnić, że nadal spełniają one 
wymagania odpowiedniej szczegółowej specyfikacji technicznej. W przypadku stosowania 
materiałów lokalnych, pochodzących z jakiegokolwiek miejscowego źródła, włączając te, 
które zostały wskazane przez zamawiającego, przed rozpoczęciem wykorzystywania tego 
źródła wykonawca ma obowiązek dostarczenia zarządzającemu realizacją umowy 
wszystkich wymaganych dokumentów pozwalających na jego prawidłową eksploatację. 
Wykonawca będzie ponosił wszystkie koszty pozyskania i dostarczenia na Plac Budowy 
materiałów lokalnych. Za ich ilość i jakość odpowiada Wykonawca. Stosowanie materiałów 
pochodzących z lokalnych źródeł wymaga akceptacji zarządzającego realizacją umowy. 
4.2 Kontrola materiałów i urządzeń 
Zarządzający realizacją umowy może okresowo kontrolować dostarczane na budowę 
materiały i urządzenia, żeby sprawdzić czy są one zgodne z wymaganiami szczegółowych 
specyfikacji technicznych. Zarządzający realizacją umowy jest upoważniony do pobierania i 
badania próbek materiału żeby sprawdzić jego własności. Wyniki tych prób stanowić mogą 
podstawę do aprobaty jakości danej partii materiałów. Zarządzający realizacją umowy jest 
również upoważniony do przeprowadzania inspekcji w wytwórniach materiałów i urządzeń. 
W czasie przeprowadzania badania materiałów i urządzeń przez zarządzającego realizacją 
umowy, wykonawca ma obowiązek spełniać następujące warunki: 
a) W trakcie badania, zarządzającemu realizacją umowy będzie zapewnione niezbędne   
    wsparcie i pomoc przez wykonawcę i producenta materiałów lub urządzeń; 
b) Zarządzający realizacją umowy będzie miał zapewniony w dowolnym czasie dostęp do 
    tych miejsc, gdzie są wytwarzane materiały i urządzenia przeznaczone dla realizacji robót. 
4.3 Atesty materiałów i urządzeń. 
W przypadku materiałów, dla których w szczegółowych specyfikacjach technicznych 
wymagane są atesty, każda partia dostarczona na budowę musi posiadać atest określający 
w sposób jednoznaczny jej cechy. Przed wykonaniem przez wykonawcę badań jakości 
materiałów, zarządzający realizacją umowy może dopuścić do użycia materiały posiadające 
atest producenta stwierdzający pełną zgodność tych materiałów z warunkami podanymi  
w szczegółowych specyfikacjach technicznych .Produkty przemysłowe muszą posiadać 
atesty wydane przez producenta, poparte w razie potrzeby wynikami wykonanych przez 
niego badań. Kopie wyników tych badań muszą być dostarczone przez wykonawcę 
zarządzającemu realizacją umowy. Materiały posiadające atesty, a urządzenia – ważną 
legalizację, mogą być badane przez zarządzającego realizacją umowy w dowolnym czasie. 
W przypadku gdy zostanie stwierdzona niezgodność właściwości przewidzianych do użycia 



 

 

materiałów i urządzeń z wymaganiami zawartymi w szczegółowych specyfikacjach 
technicznych nie zostaną one przyjęte do wbudowania. 
4.4 Materiały nie odpowiadające wymaganiom umowy 
Materiały uznane przez zarządzającego realizacją umowy za niezgodne ze specyfikacjami 
technicznymi muszą być niezwłocznie usunięte przez wykonawcę z placu budowy. Jeśli 
zarządzający realizacją umowy pozwoli wykonawcy wykorzystać te materiały do innych robót 
niż te, dla których zostały one pierwotnie nabyte, wartość tych materiałów może być 
odpowiednio skorygowana przez zarządzającego realizacją umowy. Każdy rodzaj robót 
wykonywanych z użyciem materiałów, które nie zostały sprawdzone lub zaakceptowane 
przez zarządzającego realizacją umowy, będzie wykonany na własne ryzyko wykonawcy. 
Musi on zdawać sobie sprawę, że te roboty mogą być odrzucone tj. zakwalifikowane jako 
wadliwe i niezapłacone. 
4.5 Przechowywanie i składowanie materiałów i urządzeń 
Wykonawca jest zobowiązany zapewnić. żeby materiały i urządzenia tymczasowo 
składowane na budowie, były zabezpieczone przed uszkodzeniem. Musi utrzymywać ich 
jakość i własności w takim stanie jaki jest wymagany w chwili wbudowania lub montażu. 
Muszą one w każdej chwili być dostępne dla przeprowadzenia inspekcji przez 
zarządzającego realizacją umowy, aż do chwili kiedy zostaną użyte. Tymczasowe tereny 
przeznaczone do składowania materiałów i urządzeń będą zlokalizowane w obrębie placu 
budowy w miejscach uzgodnionych z zarządzającym realizacją umowy, lub poza placem 
budowy, w miejscach zapewnionych przez wykonawcę. Zapewni on, że tymczasowo 
składowane na budowie materiały i urządzenia będą zabezpieczone przed uszkodzeniem. 
4.6 Stosowanie materiałów zamiennych 
Jeśli wykonawca zamierza użyć w jakimś szczególnym przypadku materiały lub urządzenia 
zamienne, inne niż przewidziane w projekcie wykonawczym lub specyfikacjach technicznych, 
poinformuje o takim zamiarze przynajmniej zarządzającego realizacją umowy na jeden 
tydzień przed ich użyciem lub wcześniej, jeśli wymagane jest badanie materiału lub 
urządzenia przez zarządzającego realizacją umowy. Wybrany i zatwierdzony zamienny typ 
materiału lub urządzenia nie może być zmieniany w terminie późniejszym bez akceptacji 
zarządzającego realizacją umowy. 
5. Sprzęt 
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót i środowisko. Sprzęt używany do 
robót powinien być zgodny z ofertą wykonawcy oraz powinien odpowiadać pod względem 
typów i ilości wskazaniom zawartym w specyfikacjach technicznych, programie zapewnienia 
jakości i projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez zarządzającego realizacją 
umowy. Liczba i wydajność sprzętu powinna gwarantować prowadzenie robót zgodnie z 
terminami przewidzianymi w harmonogramie robót. Sprzęt będący własnością wykonawcy 
lub wynajęty do wykonania robót musi być utrzymywany w dobrym stanie i gotowości do 
pracy oraz być zgodny z wymaganiami ochrony środowiska i przepisami dotyczącymi jego 
użytkowania. Tam gdzie jest to wymagane przepisami, wykonawca dostarczy 
zarządzającemu realizacją umowy kopie dokumentów potwierdzających dopuszczenie 
sprzętu do użytkowania. Jeżeli projekt wykonawczy lub szczegółowe specyfikacje techniczne 
przewidują możliwość wariantowego użycia sprzętu przy wykonywanych robotach, 
wykonawca przedstawi wybrany sprzęt do akceptacji przez zarządzającego realizacją 
umowy. Nie może być później zmieniany bez jego zgody. Sprzęt, maszyny, urządzenia i 
narzędzia nie gwarantujące zachowania warunków umowy zostaną przez zarządzającego 
realizacją umowy zdyskwalifikowane i nie dopuszczone do robót. 
6. Transport 
Liczba i rodzaje środków transportu będą określone w projekcie organizacji robót.Muszą one 
zapewniać prowadzenie robót zgodnie z zasadami określonymi w projekcie wykonawczym  
i szczegółowych specyfikacjach technicznych oraz wskazaniami zarządzającego realizacją 
umowy, w terminach wynikających z harmonogramu robót. Przy ruchu po drogach 
publicznych pojazdy muszą spełniać wymagania dotyczące przepisów ruchu drogowego, 
szczególnie w odniesieniu do dopuszczalnych obciążeń na osie i innych parametrów 



 

 

technicznych. Środki transportu nie odpowiadające warunkom umowy,będą przez Inżyniera 
usunięte z terenu budowy na polecenie zarządzającego realizacją umowy. Wykonawca jest 
zobowiązany usuwać na bieżąco, na własny koszt, wszelkie uszkodzenia i zanieczyszczenia 
spowodowane przez jego pojazdy na drogach publicznych  oraz dojazdach do terenu 
budowy. 
7. Kontrola jakości robót 
7.1 Zasady kontroli jakości robót 
Wykonawca jest odpowiedzialny za pełną kontrolę robót i jakości materiałów. Wykonawca 
zapewni odpowiedni system kontroli, włączając personel, laboratorium, sprzęt, zaopatrzenie i 
wszelkie urządzenia niezbędne do pobierania próbek i badania materiałów oraz jakości 
wykonania robót. Wykonawca jest zobowiązany prowadzić pomiary i badania materiałów 
oraz robót z częstotliwością zapewniającą stwierdzenie, że roboty wykonano zgodnie z 
wymaganiami zawartymi w projekcie budowlanym i wykonawczym oraz  szczegółowych 
specyfikacjach technicznych. Minimalne wymagania co do zakresu badań i ich częstotliwości 
są określone w szczegółowych specyfikacjach technicznych, normach i wytycznych. W 
przypadku gdy brak jest wyraźnych przepisów zarządzający realizacją umowy ustali jaki 
zakres kontroli jest konieczny, aby zapewnić wykonanie robót zgodnie z umową. Wykonawca 
dostarczy zarządzającemu realizacją umowy świadectwa stwierdzające, że wszystkie 
stosowane urządzenia i sprzęt badawczy posiadają ważną legalizację, zostały prawidłowo 
wykalibrowane i odpowiadają wymaganiom norm określających procedury badań. 
7.2 Pobieranie próbek 
Próbki do badań będą z zasady pobierane losowo. Zaleca się stosowanie statystycznych 
metod pobierania próbek, opartych na zasadzie, że wszystkie jednostkowe elementy 
produkcji mogą być z jednakowym prawdopodobieństwem wytypowane do 
badań.Zarządzający realizacją umowy musi mieć zapewnioną możliwość udziału w 
pobieraniu próbek. Na jego zlecenie wykonawca ma obowiązek przeprowadzać dodatkowe 
badania tych materiałów, które budzą wątpliwości co do jakości, o ile kwestionowane 
materiały nie zostaną przez wykonawcę usunięte lub ulepszone z jego własnej woli. Próbki 
dostarczone przez wykonawcę do badań wykonywanych przez zarządzającego realizacją 
umowy będą odpowiednio opisane i oznakowane, w sposób zaakceptowany przez niego. 
Koszty tych dodatkowych badań pokrywa wykonawca tylko w przypadku stwierdzenia 
usterek. W przeciwnym przypadku koszty te pokrywa zamawiający. 
7.3 Badania i pomiary. 
Wszystkie badania i pomiary będą przeprowadzone zgodnie z wymaganiami norm.  
W przypadku, gdy normy nie obejmują jakiegokolwiek badania wymaganego w 
szczegółowychspecyfikacjach technicznych, stosować można wytyczne krajowe albo inne 
procedury, zaakceptowane przez zarządzającego realizacją umowy. Przed przystąpieniem 
do pomiarów lub badań, wykonawca powiadomi zarządzającego realizacją umowy o rodzaju, 
miejscu i terminie pomiaru lub badania. Po wykonaniu pomiaru lub badania wykonawca 
przedstawi na piśmie ich wyniki, do akceptacji zarządzającego realizacją umowy. 
Zarządzający realizacją umowy będzie miał nieograniczony dostęp do pomieszczeń 
laboratoryjnych w celu ich inspekcji. Będzie on przekazywał wykonawcy pisemne informacje 
o jakichkolwiek niedociągnięciach dotyczących urządzeń laboratoryjnych,sprzętu, 
zaopatrzenia laboratorium, pracy personelu lub metod badawczych. Jeżeli niedociągnięcia te 
będą na tyle poważne, że mogą wpłynąć ujemnie na wyniki badań, zarządzający realizacją 
umowy natychmiast wstrzyma użycie do robót badanych materiałów i dopuści je dopiero 
wtedy, gdy niedociągnięcia w pracy laboratorium wykonawcy zostaną usunięte i stwierdzona 
zostanie odpowiednia jakość tych materiałów. Wykonawca będzie przekazywać 
zarządzającemu realizacją umowy kopie raportów z wynikami badań jak najszybciej, nie 
później jednak niż w terminie określonym w programie zapewnienia jakości. Kopie wyników 
badań będą mu przekazywane na formularzach według dostarczonego przez niego wzoru 
lub innych, również przez niego zaaprobowanych .Wszystkie koszty związane z 
organizowaniem i prowadzeniem badań materiałów ponosi wykonawca. Dla celów kontroli 
jakości i zatwierdzenia, zarządzający realizacją umowy jest uprawniony do dokonywania 
kontroli, pobierania próbek i badania materiałów u źródeł ich wytwarzania, a ze strony 



 

 

wykonawcy i producenta materiałów zapewniona mu będzie wszelka potrzebna do tego 
pomoc.Zarządzający realizacją umowy, po uprzedniej weryfikacji systemu kontroli robót 
prowadzonego przez wykonawcę, będzie oceniać zgodność wykonanych robót i użytych 
materiałów z wymaganiami szczegółowych specyfikacji technicznych, na podstawie 
dostarczonych przez wykonawcę wyników badań. Zarządzający realizacją umowy może 
pobierać próbki i prowadzić badania niezależnie od wykonawcy, na swój koszt. Jeżeli wyniki 
tych badań wykażą, że raporty wykonawcy są niewiarygodne, to poleci on wykonawcy lub 
zleci niezależnemu laboratorium, przeprowadzenie powtórnych lub dodatkowych badań, albo 
oprze się wyłącznie na własnych badaniach przy ocenie zgodności materiałów i robót z 
projektem wykonawczym i szczegółowymi specyfikacjami technicznymi. W takim przypadku 
całkowite koszty powtórnych lub dodatkowych badań i pobierania próbek zostaną poniesione 
przez wykonawcę. 
8. Obmiary robót 
Zasady obmiarowania i oceny zaawansowania robót określa umowa. 
9. Odbiory robót i podstawy płatności 
Zasady odbiorów robót i płatności za ich wykonanie określa umowa. 
10. Przepisy związane 
10.1. Normy i normatywy 
Wszystkie roboty należy wykonywać zgodnie z obowiązującymi w Polsce normami 
inormatywami. Wszystkie najważniejsze przepisy i normy dotyczące danego asortymentu 
robót są wyszczególnione w punkcie 10 każdej szczegółowej specyfikacji technicznej. 
10.2 Przepisy prawne 
Wykonawca jest zobowiązany znać wszystkie przepisy prawne wydawane zarówno przez 
władze państwowe jak i lokalne oraz inne regulacje prawne i wytyczne, które są w 
jakiejkolwiek sposób związane z prowadzonymi robotami i będzie w pełni odpowiedzialny za 
przestrzeganie tych reguł i wytycznych w trakcie realizacji robót. 
Najważniejsze z nich to: 
1. Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz.U. Nr 89/1994 poz.414) wraz z 
późniejszymi zmianami 
2. Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 marca 2003 r. (Dz.U. 
Nr 80/2003) wraz z późniejszymi zmianami 
3. Ustawa o dostępie do informacji o środowisku i jego ochronie oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko z dnia 9 listopada 2000 r. (DZ.U. Nr 109/2000 poz. 1157) 
4. Ustawa Prawo geodezyjne i kartograficzne z dnia 17.05.1989 r. (Dz.U. Nr 30/1989 
poz.163) wraz z późniejszymi zmianami 
5. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 19.12.1994 r.  
w sprawie dopuszczenia do stosowania w budownictwie nowych materiałów oraz nowych 
metod wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr 10/1995, poz. 48) 
6. rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja2004 r. w sprawie określenia metod  
i podstaw sporządzania kosztorysu inwestorskiego obliczania planowanych kosztów prac 
projektowych oraz planowanych kosztów robót budowlanych określonych w programie 
funkcjonalno – użytkowym(Dz.U. z 2004 r. Nr 130, poz. 1389) 
7. rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 2 września 2004 r. w sprawie określenia 
szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 
wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno – użytkowego (Dz.U. z 
2004 r. Nr 202, poz. 2072). 
8.Instrukcja techniczna 0-1. Ogólne zasady wykonywania prac geodezyjnych. 
9Instrukcja techniczna G-3. Geodezyjna obsługa inwestycji, Główny Urząd Geodezji i Kartografii, 
Warszawa 1979. 
10.Instrukcja techniczna G-1. Geodezyjna osnowa pozioma, GUGiK 1978. 
11Instrukcja techniczna G-2. Wysokościowa osnowa geodezyjna, GUGiK 1983. 
12Instrukcja techniczna G-4. Pomiary sytuacyjne i wysokościowe, GUGiK 1979. 
13Wytyczne techniczne G-3.2. Pomiary realizacyjne, GUGiK 1983. 
14Wytyczne techniczne G-3.1. Osnowy realizacyjne, GUGiK 1983. 
 



 

 

Wykonawca będzie przestrzegał praw autorskich i patentowych. Będzie w pełni 
odpowiedzialny za spełnianie wszystkich wymagań prawnych w odniesieniu do używanych 
opatentowanych urządzeń lub metod. Będzie informował zarządzającego realizacją umowy o 
swoich działaniach w tym zakresie, przedstawiając kopie atestów i innych wymaganych 
świadectw. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CZĘŚĆ III  –  SPECYFIKACJA TECHNICZNA 

WYKONANIA I ODBIORU  ROBÓT 
 

 
 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 
ROBOTY BUDOWLANE SST-1 

ROBOTY ZIEMNE SST-1.1 

 
/ kod CPV- 45111200-0 /. 

 
1.  Wstęp 
1.1. Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót ziemnych przy rozbudowie Cmentarza Kumunalnego w Śremie. 

1.2. Zakres stosowania SST 
Szczegółowa specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i 
kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych SST 
Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i 
mające na celu wykonanie robót ziemnych występujących w obiekcie objętym 
kontraktem. 
W zakres tych robót wchodzą: 

 Wykonanie wykopów   
 wyrównanie dna wykopów 
 zasypanie  z ubijaniem i zagęszczeniem  
 wywóz ziemi samochodami samowyładowczymi 

1.4. Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi 
normami i wytycznymi. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania, ich zgodność z 
dokumentacją projektową, SST i poleceniami Inżyniera. 

2.  Materiały 
Do zasypywania wykopów użyć należy gruntu podanego w dokumentacji technicznej  . 
3.  Sprzęt 

Roboty mogą być wykonywane ręcznie lub mechanicznie. 
Roboty ziemne można wykonywać przy użyciu sprzętu: 

Łopaty, kilofy, wiadra, taczki, zagęszczarka mechaniczna ,mieszarka 
elektryczna sprzętu mechanicznego  
4.  Transport 

Materiały mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu. 
Należy je umieścić równomiernie na całej powierzchni ładunkowej i zabezpieczyć przed 
spadaniem lub przesuwaniem. 



 

 

5.  Wykonanie robót 
5.1. Wykopy  

5.1.1. Sprawdzenie zgodności warunków terenowych z projektowymi 
Przed przystąpieniem do wykonywania wykopów przed budową obiektu należy 
sprawdzić zgodność rzędnych terenu z danymi podanymi w projekcie. W tym celu 
należy wykonać kontrolny pomiar sytuacyjno-wysokościowy. W trakcie realizacji 
wykopów konieczne jest kontrolowanie warunków gruntowych . 

5.1.2. Zabezpieczenie skarp wykopów 
(1) Jeżeli w dokumentacji technicznej nie określono inaczej dopuszcza się 

stosowanie następujących bezpiecznych nachyleń skarp: 
– w gruntach spoistych (gliny, iły) o nachyleniu 2:1 
–  w gruntach małospoistych i słabych gruntach spoistych o nachyleniu 

1:1,25 
– w gruntach sypkich (piaski) o nachyleniu 1:1,5. 

(2) W wykopach ze skarpami o bezpiecznym nachyleniu powinny być stosowane 
następujące zabezpieczenia: 
– w pasie terenu przylegającym do górnej krawędzi wykopu na szerokości 

równej 3-krotnej głębokości wykopu powierzchnia powinna być wolna od 
nasypów i materiałów, oraz mieć spadki umożliwiające odpływ wód 
opadowych 

– naruszenie stanu naturalnego skarpy jak np. rozmycie przez wody 
opadowe powinno być usuwane z zachowaniem bezpiecznych nachyleń 

– stan skarp należy okresowo sprawdzać w zależności od występowania 
niekorzystnych czynników. 

5.1.3. Tolerancje wykonywania wykopów 
 Dopuszczalne odchyłki w wykonywaniu wykopów wynoszą 10 cm. 
5.1.4. Postępowanie w wypadku przegłębienia wykopów 

(1) Wykopy powinny być wykonywane bez naruszenia naturalnej struktury gruntu. 
(2) Warstwa gruntu o grubości 20 cm położona nad projektowanym poziomem 

posadowienia powinna być usunięta bezpośrednio przed wykonaniem 
fundamentu. 

(3) W przypadku przegłębienia wykopu poniżej przewidzianego poziomu a 
zwłaszcza poniżej poziomu projektowanego posadowienia należy porozumieć 
się z Inżynierem celem podjęcia odpowiednich decyzji. 

5.2. Wykonanie podkładu 
5.2.1. Warunki wykonania podkładu pod fundamenty: 

(1) Układanie podkładu powinno nastąpić bezpośrednio po zakończeniu prac w 
wykopie. 

(2) Przed rozpoczęciem zasypywania dno wykopu powinno być oczyszczone z 
odpadków materiałów budowlanych. 

(3) Układanie podkładu należy prowadzić na całej powierzchni wykopu, 
równomiernie warstwami grubości 25 cm. 

(4) Całkowita grubość podkładu według projektu. Powinna to być warstwa stała na 
całej powierzchni rzutu obiektu. 

(5) Wskaźnik zagęszczenia podkładu wg dokumentacji technicznej lecz nie 
mniejszy od Js = 0,9 według próby normalnej Proctora. 

5.2.2. Warunki wykonania podkładu pod posadzki: 
 (1) Układanie podkładu powinno nastąpić bezpośrednio przed wykonywaniem 

posadzki. 
 (2) Przed rozpoczęciem układania podłoże powinno być oczyszczone z odpadków 

materiałów budowlanych. 
 (3) Układanie podkładu należy prowadzić na całej powierzchni równomiernie 

jedną warstwą. 
 (4) Całkowita grubość podkładu według projektu. Powinna to być warstwa stała na 

całej powierzchni rzutu obiektu. 



 

 

 (5) Wskaźnik zagęszczenia podkładu nie powinien być mniejszy od Js=0,98 
według próby normalnej Proctora. 

5.3. Zasypki  
5.3.1. Zezwolenie na rozpoczęcie zasypek 

Wykonawca może przystąpić do zasypywania wykopów po uzyskaniu zezwolenia 
Inżyniera, co powinno być potwierdzone wpisem do dziennika budowy. 

5.3.2. Warunki wykonania zasypki 
 (1) Zasypanie wykopów powinno być wykonane bezpośrednio po zakończeniu 

przewidzianych w nim robót. 
 (2)  Przed rozpoczęciem zasypywania dno wykopu powinno być oczyszczone z 

odpadków materiałów budowlanych i śmieci. 
 (3)  Układanie i zagęszczanie gruntów powinno być wykonane warstwami o 

grubości: 
0,25 m – przy stosowaniu ubijaków ręcznych, 
0,50–1,00 m – przy ubijaniu ubijakami obrotowo-udarowymi (żabami) lub 
ciężkimi tarczami. 
0,40 m – przy zagęszczaniu urządzeniami wibracyjnymi 

(3) Wskaźnik zagęszczenia gruntu wg dokumentacji technicznej 
(4)  Nasypywanie i zagęszczanie gruntu w pobliżu ścian powinno być wykonane w 

sposób nie powodujący uszkodzenia izolacji przeciwwilgociowej. 
6.  Kontrola jakości robót 

Wymagania dla robót ziemnych podano w punktach 5.1. do 5.3. 
(1)  Sprawdzenie i odbiór robót ziemnych powinny być wykonane zgodnie z normami 

wyszczególnionymi w p. 10. 
6.1. Wykopy  

Sprawdzenie i kontrola w czasie wykonywania robót oraz po ich zakończeniu powinny 
obejmować: 
– zgodność wykonania robót z dokumentacją 
– prawidłowość wytyczenie robót w terenie 
– przygotowanie terenu 
– rodzaj i stan gruntu w podłożu 
– wymiary wykopów 
– zabezpieczenie i odwodnienie wykopów. 

6.2. Wykonanie podkładów i nasypów  
Sprawdzeniu podlega: 
– przygotowanie podłoża 
– materiał użyty na podkład 
– grubość i równomierność warstw podkładu 
– sposób i jakość zagęszczenia. 

6.3. Zasypki  
Sprawdzeniu podlega: 
– stan wykopu przed zasypaniem 
– materiały do zasypki 
– grubość i równomierność warstw zasypki 
– sposób i jakość zagęszczenia. 

7.  Obmiar robót 
Jednostkami obmiarowymi są: 
 wykopy – [m3] 
zasypki – [m3] 
transport gruntu – [m3] z uwzględnieniem odległości transportu. 

8.  Odbiór robót 
Wszystkie roboty objęte podlegają zasadom odbioru robót zanikających. 

9.  Podstawa płatności 
Wykopy – płaci się za m3 gruntu w stanie rodzimym. 
Cena obejmuje: 



 

 

– wyznaczenie zarysu wykopu, 
– odspojenie gruntu ze złożeniem na odkład lub załadowaniem na samochody i 

odwiezieniem; Wykonawca we własnym zakresie ustali miejsce odwozu mas 
ziemnych, 

– odwodnienie i utrzymanie wykopu z uwzględnieniem wykonania ścianek szczelnych. 
Zasypki – płaci się za m3 zasypki po zagęszczeniu. 
Cena obejmuje: 
– dostarczenie materiałów 
–  zasypanie, zagęszczenie i wyrównanie terenu. 
Transport gruntu – płaci się za m3 wywiezionego gruntu w stanie rodzimym z 
uwzględnieniem odległości transportu. 
Cena obejmuje: 
– załadowanie gruntu na środki transportu 
– przewóz na wskazaną odległość 
– wyładunek z rozplantowaniem z grubsza 
– utrzymanie dróg na terenie budowy i na zwałce. 

10.  Przepisy związane 
PN-B-06050:1999  Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne. 
PN-86/B-02480  Grunty budowlane. Określenia. Symbole. Podział i opis gruntów. 
PN-B-02481:1999  Geotechnika. Terminologia podstawowa, symbole literowe  

i jednostki miary. 
BN-77/8931-12  Oznaczanie wskaźnika zagęszczenia gruntów. 
PN-B-10736:1999  Przewody podziemne. Roboty ziemne. 
BN-88/8932-02  Podłoża kolejowe. 
PN-EN 10248-1:1999 Grodzice walcowane na gorąco ze stali niestopowych.  

Techniczne warunki dostawy. 
PN-EN 10248-2:1999 Grodzice walcowane na gorąco ze stali niestopowych. Tolerancje 

kształtów i wymiarów. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 
ROBOTY BUDOWLANE SST-1 

 

 ZBROJENIE BETONU SST- 1. 2   

/ kod CPV- 45262310-7 /. 
1.  WSTĘP 
1.1. Przedmiot SST 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji technicznej SST są wymagania dotyczące wykonania 
i odbioru robót dla zbrojenia betonu stalą,  dla konstrukcji fundamentów i ścian  
realizowanych przy rozbudowie  Cmentarza Komunalnego w Śremie. 

1.2. Zakres stosowania ST 
Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i integralna część 
Kontraktu przy zamawianiu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 
1.3.  Zakres robót objętych ST 
Ustalenia zawarte w niniejszej Specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z: 

a) przygotowaniem zbrojenia, 
b) montażem zbrojenia, 
c) kontrolą jakości materiałów i robót.  

Zakres rzeczowy robót do wykonania obejmuje zbrojenie z prętów stalowych wiotkich, klasy 
A-III dla fundamentów i żelbetowych posadzek.  
1.4.  Określenie podstawowe 
Określenia podstawowe w niniejszej ST są zgodne z odpowiednimi normami, określeniami 
zdefiniowanymi poniżej. 
1.4.1. Pręty stalowe wiotkie - pręty stalowe o przekroju kołowym gładkie lub żebrowane 
o średnicy do 40 mm. 
1.5.  Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość stosowanych materiałów i wykonywanych 
robót oraz za ich zgodność z dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami Inżyniera 
(Inspektora Nadzoru). 
2.  MATERIAŁY 
2.1. Stal zbrojeniowa 
2.1.1. Asortyment stali zbrojeniowej 
Do zbrojenia konstrukcji żelbetowych prętami wiotkimi w obiektach realizowanych w zakresie 
Zamówienia stosuje się klasę i gatunek stali wg poniższych danych: 

 Klasa A-I i A-III  
2.1.2. Własności stali zbrojeniowej 

(1) Klasy i gatunki stali zbrojeniowej wg dokumentacji technicznej i wg PN-89/H-84023/6. 
(2) Własności mechaniczne i technologiczne stali: 
Własności mechaniczne i technologiczne dla walcówki i prętów powinny odpowiadać 

wymaganiom podanym w PN-EN 10025:2002. Najważniejsze wymagania podano w 
tabeli poniżej. 

 
 
Gatunek  

stali 
Średnica  

pręta 
Granica  
plastycz-

ności 

Wytrzymałość  
na 

rozciąganie 

Wydłużenie 
trzpienia 

Zginanie   
a – średnica 

 mm MPa MPa % d – próbki 
St0S-b 5,5–40 220 310–550 22  d = 2a(180) 

St3SX-b 5,5–40 240 370–460 24 d = 2a(180) 
18G2-b6-

32355 
     



 

 

34GS-b 6–32 410 min. 590 16 d = 3a(90) 
 

W technologicznej próbie zginania powierzchnia próbek nie powinna wykazywać 
pęknięć, naderwań i rozwarstwień. 

2.1.3. Wymagania przy odbiorze 
Pręty stalowe do zbrojenia betonu powinny odpowiadać wymaganiom PN-82/H-93215. 
Każda partia prętów przeznaczona do odbioru na budowie musi być zaopatrzona w atest 
hutniczy, w którym muszą być podane: 

 nazwa wytwórcy 
 oznaczenie wyrobu – gatunek stali 
 numer wyrobu lub numer partii 
 wszystkie wyniki przeprowadzonych badań oraz skład techniczny według analizy 

wytopowej 
 rodzaj obróbki cieplnej 
 masa partii. 

Cechowanie każdej wiązki prętów lub kręgu prętów powinno być dokonane na 
przywieszkach metalowych, po dwie dla każdej wiązki czy kręgu. 
Każda wiązka i krąg prętów powinny mieć oznakowania farbą olejną. 
Przy odbiorze stali należy przeprowadzić następujące badania: 

 sprawdzenie zgodności przywieszek z zamówieniem 
 sprawdzenie stanu powierzchni  
 sprawdzenie wymiarów  
 sprawdzenie masy  

Do badania należy pobrać minimum 3 próbki z każdego kręgu lub wiązki.  
Jakość prętów należy ocenić pozytywnie, jeżeli wszystkie badania odbiorcze dadzą wynik 
pozytywny. 
2.1.4. Drut montażowy 
Do montażu prętów zbrojenia, jeżeli nie stosuje się połączeń spawanych lub zgrzewanych, 
należy używać wyżarzonego drutu stalowego tzw. wiązałkowego.  
2.1.5. Materiały spawalnicze 
Należy używać elektrody odpowiednie do gatunku stali łączonych prętów zbrojeniowych.  
2.1.6. Podkładki dystansowe 
Dopuszcza się stosowanie stabilizatorów i podkładek dystansowych z betonu lub zaprawy i 
tworzyw sztucznych. Podkładki dystansowe muszą być przymocowane do prętów. 
2.2. Składowanie 
Stal zbrojeniowa powinna być składowana w miejscu nienarażającym na jej zawilgocenie 
i zanieczyszczenie, pod zadaszeniem, w przegrodach lub stojakach z podziałem według 
wymiarów i gatunku. 
3.  SPRZĘT 
Sprzęt używany przy przygotowaniu i montażu zbrojenia powinien spełniać wymagania 
określone w ST  „Wymagania ogólne”. 
Roboty zbrojarskie należy wykonywać specjalistycznymi urządzeniami jak: giętarki, 
prostowarki, zgrzewarki, spawarki, nożyce i innymi stanowiącymi wyposażenie zbrojarni.  
Sprzęt powinien być sprawny technicznie, posiadać instrukcję obsługi. 
Sprzęt powinien spełniać wymagania BHP, przykładowo posiadać osłony zębatych i 
pasowych urządzeń elektrycznych. Miejsca lub elementy szczególnie niebezpieczne dla 
obsługi powinny być specjalnie oznaczone. Sprzęt ten powinien podlegać kontroli personelu 
Wykonawcy odpowiedzialnego za BHP na budowie. Personel Wykonawcy obsługujący 
sprzęt powinien być odpowiednio przeszkolony. 
4.  TRANSPORT 
Stal zbrojeniowa powinna być przewożona odpowiednimi środkami transportu, żeby uniknąć 
trwałych odkształceń oraz w sposób zgodny z przepisami BHP i ruchu drogowego.  
5.  WYKONANIE ROBÓT 
5.1. Przygotowanie zbrojenia 
5.1.1. Czyszczenie prętów 



 

 

Pręty przed ich użyciem do zbrojenia konstrukcji, należy oczyścić z zendry, luźnych płatków 
rdzy, kurzu i błota. 
Pręty zbrojenia zanieczyszczone tłuszczem (smar., oliwa) lub farbą olejną należy opalać 
lampami benzynowymi lub czyścić preparatami rozpuszczającymi tłuszcze aż do całkowitego 
usunięcia zanieczyszczeń. 
Stal pokrytą łuszcząca się rdzą i zabłoconą. oczyszcza się szczotkami drucianymi ręcznie 
lub mechanicznie lub też przez piaskowanie. Stal tylko zabłoconą można zmyć strumieniem 
ciepłej wody. Po oczyszczeniu należy sprawdzić wymiary przekroju poprzecznego prętów. 
Pręty oblodzone odmraża się strumieniem ciepłej wody. 
Stal narażoną na choćby chwilowe działanie słonej wody, należy zmyć woda słodką. 
Możliwe są również inne sposoby czyszczenia stali zbrojeniowej akceptowane przez 
Inżyniera. 
5.1.2. Prostowanie prętów 
Dopuszcza się prostowanie prętów za pomocą kluczy, młotków, prostowarek. Dopuszczalna 
wielkość miejscowego odchylenia od linii prostej wynosi 4 mm. 
5.1.3. Cięcie prętów zbrojeniowych 
Cięcie prętów zbrojeniowych wykonywać przy maksymalnym wykorzystaniu materiału. 
Wskazane jest sporządzenie w tym celu planu cięcia. Pręty ucina się z dokładnością do 1,0 
cm. Cięcia przeprowadza się przy użyciu mechanicznych noży. Dopuszcza się również 
cięcie palnikiem acetylenowym. 
5.1.4. Gięcie prętów 
Pręty o średnicy do 16 mm można wyginać na zimno na budowie. 
5.2.  Montaż zbrojenia 
5.2.1. Wymagania ogólne 
Do zbrojenia betonu konstrukcyjnego zastosować stal  bez zanieczyszczeń. 
Układ zbrojenia w konstrukcji musi umożliwić jego dokładne otoczenie przez jednorodny 
beton. Po ułożeniu zbrojenia w deskowaniu, rozmieszczenie prętów względem siebie i 
względem deskowania nie może ulec zmianie. Grubość podkładek dystansowych powinna 
odpowiadać grubości otuliny zgodnej z dokumentacją projektową i PN. 
Wykonanie zbrojenia z prętów innej średnicy i/lub zastosowanie innego gatunku stali niż 
przewidziano w dokumentacji projektowej, jest możliwe pod warunkiem, że zmiany te 
zostaną pisemnie zaakceptowane przez Inżyniera. 
Układanie zbrojenia bezpośrednio na deskowaniu i podnoszenie na odpowiednią wysokość 
w trakcie betonowania jest niedopuszczalne. 
Niedopuszczalne jest transportowanie materiałów po wykonanym szkielecie zbrojeniowym. 
5.2.2. Łączenie zbrojenia 

 Łączenie pojedynczych prętów na zakład (bez spajania) należy wykonywać według  
PN-B-03264:2002/Ap1:2004. 

 Skrzyżowania prętów należy wiązać drutem wiązałkowym typu czarnego, o średnicy 
1,6 mm miękkim. 

6.  KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
Kontrola jakości robót wykonania zbrojenia polega na sprawdzeniu zgodności z 
dokumentacją projektową oraz podanymi powyżej wymaganiami.  
Kontrolę jakości materiałów dostarczonych na budowę należy prowadzić zgodnie z punktem 
2.1.3. 
Dopuszczalne tolerancje wymiarów w zakresie cięcia, gięcia i rozmieszczenia prętów 
zbrojenia są zgodne z PN-B-03264:2002/Ap1:2004. 
7.  OBMIAR ROBÓT 
Jednostką obmiarową jest 1 Mg (T) wykonanego zbrojenia.  
Do obliczenia należności przyjmuje się teoretyczną ilość (Mg) zmontowanego zbrojenia tj. 
łączną długość prętów poszczególnych średnic (m) pomnożoną odpowiednio przez ich masę 
jednostkową (Mg/m).  
Nie dolicza się stali użytej na zakłady przy łączeniu prętów, przekładek montażowych ani 
drutu wiązałkowego. 



 

 

Nie uwzględnia się też zwiększonej ilości materiału w wyniku stosowania przez Wykonawcę 
prętów o średnicach większych od wymaganych w dokumentacji projektowej. 
8.  ODBIÓR ROBÓT 
Roboty powinny być wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami 
Inżyniera. 
Wszystkie roboty objęte niniejszą ST podlegają zasadom odbioru robót zanikających i 
ulegających zakryciu, według zasad ujętych w ST  „Wymagania ogólne” i w niniejszej ST. 
Odbiór zbrojenia przez Inżyniera powinien być dokonany przed przystąpieniem do 
betonowania i potwierdzony wpisem Inżyniera do Dziennika Budowy - z zezwoleniem na 
rozpoczęcie betonowania elementów, których zbrojenie poddano odbiorowi. 
Odbiór powinien polegać na sprawdzeniu: 

 zgodności wykonania zbrojenia z rysunkami roboczymi konstrukcji żelbetowej, 
 zgodności z rysunkami roboczymi liczby prętów w poszczególnych przekrojach,  
 rozstawu strzemion, 
 prawidłowości wykonania złącz i długości zakotwień prętów, 
 prawidłowości osadzenia kotew, 
 zachowania właściwej otuliny zbrojenia, zgodnie z dokumentacją projektową, PN i 

zasadami wiedzy technicznej.  
Wyniki odbiorów robót zanikających i ulegających zakryciu należy przedstawić przy odbiorze 
końcowym, wraz z innymi dokumentami wymaganymi zgodnie z  
9.  PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Cena jednostkowa Mg(T) zbrojenia obejmuje: 

 dostawę i składowanie materiału,  
 oczyszczenie i wyprostowanie prętów, 
 wygięcie, przycinanie, łączenie prętów, 
 montaż zbrojenia przy użyciu drutu wiązałkowego w deskowaniu wraz z jego 

stabilizacją i zabezpieczeniem odpowiednich otulin,  
 oczyszczenie terenu robót z odpadów zbrojenia i usunięcie ich poza Teren Budowy, 
 wykonanie niezbędnych badań i pomiarów wymaganych przez ST i zleconych przez 

Inżyniera. 
10.  PRZEPISY ZWIĄZANE 
1. PN-88/H-01105 Stal. Półwyroby i wyroby hutnicze. Pakowanie, 

przechowywanie i transport 
2. PN-82/H-93215 Walcówka i pręty stalowe do zbrojenia betonu. 
3. PN-89/H-84023/06 Stal określonego stosowania. Stal do zbrojenia betonu. 

Gatunki. 
4. PN-B-03264:2002/ 

Ap1:2004  
Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone. Obliczenia 
statyczne i projektowanie 

5. PN-63/B-06251  Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne. 
 



 

 

 
SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 

ROBOTY BUDOWLANE SST-1 
SST-1.3. KONSTRUKCJE BETONOWE I ŻELBETOWE 

 BETON KONSTRUKCYJNY 

/ kod CPV- 45262300-4  /. 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot specyfikacji technicznej  
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania 
dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z wykonaniem konstrukcji żelbetowych 
fundamentów i ścian które są realizowane przy rozbudowie Cmentarza Komunalnego w 
Śremie  

1.2. Zakres stosowania ST 
Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i integralna część 
Kontraktu przy zamawianiu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 
1.3. Zakres robót objętych ST 
Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające 
na celu wykonanie betonu konstrukcyjnego: 

 klasy C20/25 – betonu fundamentów  
Zakres robót obejmuje wszystkie czynności związane z: 

 wykonaniem mieszanki betonowej, 
 wykonaniem szalunku,  
 układaniem i zagęszczeniem mieszanki betonowej, 
 pielęgnacją betonu. 

1.4. Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z odpowiednimi normami oraz z określeniami 
podanymi w ST  „Wymagania ogólne” oraz podanymi poniżej: 
1.4.1. Beton zwykły - beton o gęstości powyżej 1,8 kg/dm3 wykonany z cementu, wody, 
kruszywa mineralnego o frakcjach piaskowych i grubszych oraz ewentualnych dodatków 
mineralnych i domieszek chemicznych. 
1.4.2. Mieszanka betonowa - mieszanina wszystkich składników przed związaniem betonu. 
1.4.3.  Zaczyn cementowy - mieszanina cementu i wody. 
1.4.4.  Zaprawa - mieszanina cementu, wody, składników mineralnych i ewentualnych 
dodatków przechodzących przez sito kontrolne o boku oczka kwadratowego 2 mm. 
1.4.5.  Urabialność mieszanki betonowej - zdolność do łatwego i szczelnego wypełniania 
formy przy zachowaniu jednorodności mieszanki betonowej. 
1.4.6.  Partia betonu - ilość betonu o tych samych wymaganiach, podlegająca oddzielnej 
ocenie, wyprodukowana w okresie umownym – nie dłuższym niż 1 miesiąc – z takich samych 
składników, w ten sam sposób i w tych samych warunkach. 
1.4.7. Nasiąkliwość betonu - stosunek masy wody, którą zdolny jest wchłonąć beton do jego 
masy w stanie suchym. 
1.4.8. Stopień wodoszczelności - symbol literowo-liczbowy (np. W8) klasyfikujący beton pod 
względem przepuszczalności wody. Liczba po literze W oznacza dziesięciokrotną wartość 
ciśnienia wody w MPa, działającego na próbki betonowe. 
1.4.9. Stopień mrozoodporności - symbol literowo-liczbowy (np. F50) klasyfikujący beton pod 
względem jego odporności na działanie mrozu. Liczba po literze F oznacza wymagana liczbę 
cykli zamrażania i odmrażania próbek betonowych. 
1.4.10. Klasa betonu - symbol literowo-liczbowy (np. B25) klasyfikujący beton pod względem 
jego wytrzymałości na ściskanie. Liczba po literze B oznacza wytrzymałość gwarantowaną 
fG

c.cube. 



 

 

1.4.11. Wytrzymałość gwarantowana betonu na ściskanie - fGc.cube - wytrzymałość zapewniona 
z 95% prawdopodobieństwem, uzyskana w wyniku badania na ściskanie kostek sześciennych 
o boku 150 mm, wykonanych, przechowywanych i badanych zgodnie z PN-88/B-06250. 
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość materiałów i wykonania robót, metody użyte 
do wykonania robót oraz za ich zgodność z dokumentacją projektową, ST i poleceniami 
Inżyniera.  
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne”. 
2.  MATERIAŁY 
Wymagania dotyczące jakości mieszanki betonowej regulują postanowienia odpowiednich 
norm polskich. 
2.1.  Składniki mieszanki betonowej 
2.1.1.  Cement - wymagania i badania 
Wymagania dotyczące składu cementu: wg ustaleń normy PN-B-30000:1990. 
Świadectwo jakości cementu: 
Każda partia dostarczonego cementu musi posiadać świadectwo jakości (atest) wraz z 
wynikami badań. 
Badania podstawowych parametrów cementu: 
Cement pochodzący od każdej dostawy musi być poddany badaniom wg normy PN-EN 196-
1:1996, a wyniki ocenione wg normy PN-B-30000:1990. 
Cement wysyłany w opakowaniu powinien być pakowany w worki papierowe WK. Na workach 
powinien być umieszczony trwały i wyraźny napis zawierający następujące dane:  

 oznaczenie 
 nazwa wytwórni i miejscowości 
 masa worka z cementem 
 data wysyłki 
 termin trwałości cementu 

Magazynowanie i okres składowania: 
Cement workowany może być przechowywany na składach otwartych (wydzielone miejsca 
zadaszone na otwartym terenie, zabezpieczone przed opadami) lub magazyny zamknięte. 
Podłoża magazynów otwartych powinny być twarde i suche. Podłogi magazynów suche i 
czyste. Dopuszczalny okres przechowywania cementu zależny jest od miejsca 
przechowywania.  
2.1.2. Kruszywo 
Jeśli w normach przedmiotowych na wyroby, elementy i konstrukcje nie postanowiono inaczej, 
to zaleca się stosowanie kruszywa o marce nie niższej niż klasa betonu. 
W przypadku betonu o określonym stopniu mrozoodporności lub wodoszczelności zaleca się 
stosowanie kruszywa o marce nie niższej niż 20. 
Zalecane łączne graniczne krzywe uziarnienia kruszyw do betonu, drobnego (0  2 mm) i 
grubego (powyżej 2 mm), podano w załączniku 1 normy PN-88/B-06250. 
Uziarnienie kruszywa powinno zapewnić uzyskanie szczelnej mieszanki betonowej o 
wymaganej konsystencji przy możliwie najmniejszym zużyciu cementu i wody, prawidłowego 
zagęszczenia oraz odpowiedniej urabialności.  
Do betonu do konstrukcji żelbetowych należy stosować kruszywo przechodzące przez sito o 
boku oczka kwadratowego 31,5 mm. 
W zależności od rodzaju elementu wymiar największego ziarna kruszywa powinien być 
mniejszy od: 

 1/3 najmniejszego wymiaru przekroju poprzecznego elementu 
 ¾ odległości w świetle między prętami leżącymi w jednej płaszczyźnie prostopadłej 

do kierunku betonowania 
Kontrola partii kruszywa przed użyciem go do wykonania mieszanki betonowej obejmuje 
oznaczenia: 

 składu ziarnowego  
 kształtu ziaren  
 zawartości pyłów mineralnych  



 

 

 zawartości zanieczyszczeń obcych  
W celu umożliwienia korekty recepty roboczej mieszanki betonowej należy prowadzić bieżącą 
kontrolę wilgotności kruszywa i zawartości frakcji 0  2 mm. 
2.1.3. Woda zarobowa 
Woda zarobowa do betonu musi odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 1008:2004. Wodę 
do betonu przewiduje się czerpać z wodociągów miejskich. Woda ta nie wymaga badania. 
2.1.4. Domieszki i dodatki do betonu 
Zaleca się stosowanie do betonów domieszek chemicznych o działaniu napowietrzającym, 
uplastyczniającym i przyspieszającym/opóźniającym wiązanie betonu. Dopuszcza się 
stosowanie domieszek kompleksowych: napowietrzająco – uplastyczniających i 
przyspieszająco – uplastyczniających. Domieszki do betonów muszą posiadać atest 
producenta. 
2.2. Beton 
Na budowie należy stosować beton o klasie określonej w dokumentacji projektowej, 
dostarczony z wytwórni betonu. 
Beton musi spełniać następujące wymagania normy PN-88/B-06250. 
2.2.1. Skład mieszanki betonowej 
Przed rozpoczęciem jakichkolwiek prac betonowych, Wykonawca powinien otrzymać 
projektowany skład mieszanki betonowej, dostarczony przez autoryzowane, niezależne 
laboratorium i podpisany przez uprawnionego inżyniera budownictwa. Potwierdzone kopie 
dokumentacji wszystkich przeprowadzonych przez laboratorium badań prób mieszanek 
powinny zostać przesłane Inżynierowi. Układanie mieszanki może nastąpić dopiero po 
zatwierdzeniu jej przez Inżyniera. 
Skład mieszanki betonowej powinien być zgodny z normą PN-88/B-06250. 
Konsystencja mieszanek betonowych powinna być nie rzadsza od plastycznej, oznaczonej 
w PN-88/B-06250 symbolem K-3. 
3. SPRZĘT 
Roboty można wykonać przy użyciu dowolnego typu sprzętu, zaakceptowanego przez 
Inżyniera. Dozatory muszą mieć aktualne świadectwo legalizacji. Mieszanie składników 
powinno odbywać się wyłącznie w betoniarkach o wymuszonym działaniu (zabrania się 
stosowania mieszarek wolnospadowych). 
Do podawania mieszanek należy stosować pojemniki lub pompy przystosowane do 
podawania mieszanek plastycznych. 
Do zagęszczania mieszanki betonowej należy stosować: 

 przy zagęszczaniu wgłębnym - wibratory z buławami o średnicy nie większej od 0,65 
odległości między prętami zbrojenia leżącymi w płaszczyźnie poziomej, o 
częstotliwości 6000 drgań/ min; 

 przy zagęszczaniu powierzchniowym (do wyrównania powierzchni) - stosować łaty 
wibracyjne charakteryzujące się jednakowymi drganiami na całej długości. 

4. TRANSPORT 
Mieszanki betonowe należy transportować mieszalnikami samochodowymi (tzw. gruszkami). 
Ilość mieszalników - gruszek należy tak dobrać, aby zapewnić wymaganą szybkość 
betonowania z uwzględnieniem odległości dowozu, czasu twardnienia betonu oraz koniecznej 
rezerwy w przypadku awarii samochodu 
Czas transportu i wbudowania mieszanki – nie powinien być dłuższy niż: 

 90 min  – przy temperaturze +15oC 
 70 min  – przy temperaturze +25oC 
 30 min  – przy temperaturze +30oC 

5.  WYKONANIE ROBÓT 
5.1.  Zalecenia ogólne 
Wykonawca przedstawi Inżynierowi do akceptacji projekt organizacji i Plan (harmonogram) 
robót uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty betonowe.  
Rozpoczęcie robót betoniarskich może nastąpić w oparciu o szczegółowy program i 
dokumentację technologiczną (zaakceptowaną przez Inżyniera) betonowania obejmującą: 

 wybór składników betonu 



 

 

 opracowanie receptur laboratoryjnych i roboczych 
 sposób wytwarzania mieszanki betonowej 
 sposób transportu mieszanki betonowej 
 kolejność i sposób betonowania 
 wskazanie przerw roboczych i sposobu łączenia betonu w przerwach 
 sposób pielęgnacji betonu 
 warunki rozformowania konstrukcji 
 zestawienie koniecznych badań. 

Przed przystąpieniem do betonowania, powinna być stwierdzona przez Inżyniera 
prawidłowość wykonania wszystkich robót poprzedzających betonowanie, a w szczególności: 

 prawidłowość wykonania szalunku 
 prawidłowość wykonania zbrojenia 
 przygotowanie powierzchni betonu uprzednio ułożonego w miejscu przerwy roboczej 
 prawidłowość wykonania wszystkich robót zanikających 
 prawidłowość rozmieszczenia i niezmienność kształtu elementów wbudowywanych 

w betonową konstrukcję 
5.3. Betonowanie 
5.2.1.  Podawanie i układanie mieszanki betonowej 
Do podawania mieszanek betonowych należy stosować pojemniki o konstrukcji umożliwiającej 
łatwe ich opróżnianie lub pompy przystosowane do podawania mieszanek plastycznych. Przy 
stosowaniu pomp obowiązują odrębne wymagania technologiczne, przy czym wymaga się 
sprawdzania ustalonej konsystencji mieszanki betonowej przy wylocie. 
Przed przystąpieniem do układania betonu należy sprawdzić: 

 położenie zbrojenia 
 zgodność rzędnych z projektem 
 czystość szalunku oraz obecność wkładek dystansowych zapewniających wymaganą 

wielkość otuliny. 
Mieszanki betonowej nie należy zrzucać z wysokości większej niż 0.75 m od powierzchni, na 
którą spada. W przypadku, gdy wysokość ta jest większa, mieszankę należy podawać za 
pomocą rynny zsypowej (do wysokości 3,0 m) lub leja zsypowego teleskopowego (do 
wysokości 8,0 m). 
5.2.2. Zagęszczenie betonu 
Przy zagęszczeniu mieszanki betonowej należy stosować następujące warunki: 

 Wibratory mieszanki betonowej powinny się charakteryzować częstotliwością 
min. 6000 drgań na minutę, z buławami o średnicy nie większej niż 0,65 odległości 
między prętami zbrojenia leżącymi w płaszczyźnie poziomej. 

 Podczas zagęszczenia wibratorami wgłębnymi nie wolno dotykać zbrojenia buławą  
 wibratora. 

 Podczas zagęszczenia wibratorami wgłębnymi należy zgłębiać buławę na głębokość 
5-8 cm w warstwę poprzednią i przytrzymywać buławę w jednym miejscu w czasie 
2030 s,  
po czym wyjmować powoli w stanie wibrującym. 

 Kolejne miejsce zagłębienia buławy powinny być od siebie oddalone o 1,4 R, gdzie R 
jest promieniem skutecznego działania wibratora.  

5.2.3.  Przerwy w betonowaniu 
Przerwy w betonowaniu należy sytuować w miejscach przewidzianych w dokumentacji 
projektowej. 
Ukształtowanie powierzchni betonu w przerwie roboczej powinno być zgodne z dokumentacją 
projektową, a w prostszych przypadkach można się kierować zasadą, że przerwa powinna być 
prostopadła do kierunku naprężeń głównych. 
Powierzchnia betonu w miejscu przerwania betonowania powinna być starannie przygotowana 
do połączenia betonu stwardniałego ze świeżym przez: 

 usunięcie z powierzchni betonu stwardniałego luźnych okruchów betonu oraz warstwy 
szkliwa cementowego, 



 

 

 zwilżenie wodą i narzucenie kilkumilimetrowej warstwy kontaktowej z gęstego 
zaczynu cementowego o grubości 23 mm lub zaprawy cementowej 1 : 1 o grubości 
5 mm. 

Powyższe zabiegi należy wykonywać bezpośrednio przed rozpoczęciem betonowania. 
W przypadku przerwy w układaniu betonu zagęszczanym przez wibrowanie wznowienie 
betonowania nie powinno się odbyć później niż w ciągu 3 godzin lub po całkowitym 
stwardnieniu betonu.  
Jeżeli temperatura powietrza jest wyższa niż 20oC, to czas trwania przerwy nie powinien 
przekraczać 2 godzin. 
Po wznowieniu betonowania należy uniknąć dotykania wibratorem deskowania, zbrojenia 
i poprzednio ułożonego betonu. 
5.2.4. Wymagania przy pracy w nocy 
W przypadku, gdy betonowanie konstrukcji wykonywane jest także w nocy, konieczne jest 
wcześniejsze przygotowanie odpowiedniego oświetlenia, zapewniającego prawidłowe 
wykonawstwo robót i dostateczne warunki bezpieczeństwa pracy. 
5.2.5. Pobranie próbek i badanie 
Na Wykonawcy spoczywa obowiązek zapewnienia wykonania badań laboratoryjnych (przez 
własne laboratorium lub inne uprawnione) przewidzianych normą PN-88/B-06250 i 
dodatkowymi wymaganiami oraz gromadzenie, przechowywanie i okazywanie Inżynierowi 
wszystkich wyników badań dotyczących jakości betonu i stosowanych materiałów. 
Jeżeli beton poddany jest specjalnym zabiegom technologicznym, należy opracować plan 
kontroli jakości betonu, dostosowany do wymagań technologii produkcji. W planie kontroli 
powinny być uwzględnione badania przewidziane aktualną normą i niniejszymi ST oraz 
ewentualnie inne, konieczne do potwierdzenia prawidłowości zastosowanych zabiegów 
technologicznych. 
Badania powinny obejmować: 

 badanie składników betonu 
 badanie mieszanki betonowej 
 badanie betonu. 

Powyższe badania powinny spełniać wymagania zawarte w normie PN-88/B-06250. 
5.4. Warunki atmosferyczne przy układaniu mieszanki betonowej i wiązaniu betonu 
Betonowanie konstrukcji należy wykonywać wyłącznie w temperaturach nie niższych niż 5oC, 
zachowując warunki umożliwiające uzyskanie przez beton wytrzymałości co najmniej 15 MPa 
przed pierwszym zamarznięciem. 
Uzyskanie wytrzymałości 15 MPa powinno być zbadane na próbkach przechowywanych w 
takich samych warunkach, jak zabetonowana konstrukcja. 
W wyjątkowych przypadkach dopuszcza się betonowanie w temperaturze do - 5oC, jednak 
wymaga to zgody Inżyniera oraz zapewnienia temperatury mieszanki betonowej około +20oC 
w chwili układania i zabezpieczenia uformowanego elementu przed utratą ciepła w czasie co 
najmniej 7 dni. Temperatura mieszanki betonowej w chwili opróżnienia betoniarki nie powinna 
być wyższa niż 35oC. 
Przy przewidywaniu spadku temperatury poniżej 0oC w okresie twardnienia betonu, należy 
wcześniej podjąć działania organizacyjne pozwalające na odpowiednie osłonięcie i podgrzanie 
zabetonowanej konstrukcji. 
5.5. Pielęgnacja betonu 
5.5.1. Materiały i sposoby pielęgnacji betonu 
 Bezpośrednio po zakończeniu betonowania zaleca się przykrycie powierzchni betonu 

lekkimi osłonami wodoszczelnymi zapobiegającymi odparowaniu wody z betonu i 
chroniącymi beton przed deszczem i nasłonecznieniem. 

 Przy temperaturze otoczenia wyższej niż + 5oC należy, nie później niż po 24 godz. od 
zakończenia betonowania, rozpocząć pielęgnację wilgotnościową betonu i prowadzić ją co 
najmniej przez 7 dni (przez polewanie co najmniej 3 razy na dobę). 

 Przy temperaturze otoczenia + 15oC i wyższej, beton należy polewać w ciągu pierwszych 3 
dni co 3 godziny w dzień i co najmniej 1 raz w nocy, a w następne dni jak wyżej. 

 Przy temperaturze otoczenia poniżej +5oC betonu nie należy polewać. 



 

 

 Nanoszenie błon nieprzepuszczalnych wody jest dopuszczalne tylko wtedy, gdy beton nie 
będzie się łączył z następną warstwą konstrukcji monolitycznej, a także gdy nie są 
stawiane wymagania odnośnie jakości pielęgnowanej powierzchni. 

 Woda stosowana do polewania betonu powinna spełniać wymagania normy PN-EN 
1008:2004. 

 W czasie dojrzewania betonu elementy powinny być chronione przed uderzeniami i 
drganiami przynajmniej do chwili uzyskania przez niego wytrzymałości na ściskanie co 
najmniej 15 MPa. 

 Obciążenie świeżo zabetonowanej konstrukcji lekkimi środkami transportu dopuszcza się 
po osiągnięciu przez beton wytrzymałości co najmniej 5 MPa. 

5.6. Wykańczanie powierzchni betonu 
5.6.1. Równość powierzchni i tolerancje 
Dla powierzchni betonów w konstrukcji nośnej obowiązują następujące wymagania: 

 Wszystkie betonowe powierzchnie muszą być gładkie i równe, bez zagłębień między 
ziarnami kruszywa, przełomów i wybrzuszeń ponad powierzchnię. 

 Pęknięcia są niedopuszczalne. 
 Dopuszczalne rozwarcie powierzchniowych rys skurczowych wynosi 0,30 mm, przy 

czym w betonach wodoszczelnych rozwarcie rys ≤ 0,10 mm.  
 Pustki, raki i wykruszyny są dopuszczalne pod warunkiem, że otulenie zbrojenia 

betonu będzie zachowane a powierzchnia, na której występują, będzie nie większa niż 
0,5 % powierzchni. 

5.6.2. Faktura powierzchni i naprawa uszkodzeń 
Po rozdeskowaniu konstrukcji należy: 

 Wszystkie wystające nierówności wyrównać bezpośrednio po rozszalowaniu. 
 Raki i ubytki uzupełniać betonem i następnie wygładzić packami, aby otrzymać równą 

i jednorodną powierzchnię bez dołków i porów. 
5.7.  Szalunki 
5.7.1.  Uwagi ogólne 
Konstrukcja szalunków powinna być dostosowana do przeniesienia sił wywołanych: 

a) parciem świeżej masy betonowej 
b) uderzeniami przy jej wylewaniu 

oraz uwzględniać szybkość betonowania i sposób zagęszczania. 
Konstrukcja deskowania powinna spełniać następujące warunki: 

 zapewniać odpowiednią sztywność i niezmienność kształtu konstrukcji 
 zapewniać jednorodną powierzchnię betonu 
 zapewniać odpowiednią szczelność 
 zapewniać łatwy ich montaż i demontaż oraz wielokrotność użycia 
 wykazywać odporność na deformację pod wpływem warunków atmosferycznych. 

5.7.2. Materiały 
Typ stosowanych szalunków należy uzgodnić z Inżynierem.  
5.7.3. Przygotowanie szalunków 
Szalunki używane kolejny raz powinny zostać gruntownie oczyszczone ze wszystkich 
zanieczyszczeń powierzchniowych. Nie wolno powtórnie używać elementów szalunków o 
zniszczonej powierzchni. 
Wszystkie powierzchnie szalunków mające wchodzić w kontakt z betonem mają być pokryte 
środkiem zapobiegającym przywieraniu betonu. Środek ten nie powinien zmieniać barwy 
betonu. 
6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
6.1.  Badania kontrolne betonu 
6.1.1. Wytrzymałość na ściskanie 
Dla określenia wytrzymałości betonu należy w trakcie betonowania pobrać próbki kontrolne w 
postaci kostek sześciennych o boku 15 cm w ilości nie mniejszej niż: 

 1 próbka na 100 zarobów 
 1 próbka na 50 m3 betonu 



 

 

 3 próbki na dobę 
 6 próbek na partię betonu (zmniejszenie liczby próbek na partię do 3 wymaga zgody 

Inżyniera). 
Próbki pobiera się losowo po jednej równomiernie w okresie betonowania, a następnie 
przechowuje, przygotowuje i bada w wieku 28 dni zgodnie z normą PN-88/B-06250. 
Jeżeli próbki pobrane i badane jak wyżej wykażą wytrzymałość niższą od przewidzianej dla 
danej klasy betonu, należy przeprowadzić badania próbek wyciętych z konstrukcji. 
Jeżeli wyniki tych badań będą pozytywne, to beton należy uznać za odpowiadający 
wymaganej klasie betonu. 
W przypadku nie spełnienia warunku wytrzymałości betonu na ściskanie po 28 dniach 
dojrzewania, dopuszcza się w uzasadnionych przypadkach, za zgodą Inżyniera, spełnienie 
tego warunku w okresie późniejszym, lecz nie dłuższym niż 90 dni. 
W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się badania nieniszczące wytrzymałości betonu. 
Jeżeli wyniki tych badań będą pozytywne, to beton można uznać za odpowiadający 
wymaganej klasie. 
Dopuszcza się pobieranie dodatkowych próbek i badanie wytrzymałości betonu na ściskanie w 
wieku wcześniejszym od 28 dni. 
7.  OBMIAR ROBÓT 
Jednostką obmiarową jest 1 m3 betonu w konstrukcji.  
Płaci się za wykonaną i wbudowaną ilość betonu, zgodnie z dokumentacją projektową.  
8.  ODBIÓR ROBÓT 
8.1.  Zgodność robót z projektem i ST 
Roboty powinny być wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST oraz poleceniami 
Inżyniera. 
8.2.  Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu 
8.2.1.  Dokumenty i dane 
Podstawą odbioru robót zanikających lub ulegających zakryciu jest: 

 pisemne potwierdzenie Inżyniera w Dzienniku Budowy o wykonaniu robót zgodnie 
z dokumentacją projektową i ST, 

 inne pisemne potwierdzenie Inżyniera o wykonaniu robot. 
8.2.2.  Zakres robót 
Zakresem robót zanikających lub ulegających zakryciu określają pisemne stwierdzenia 
Inżyniera lub inne dokumenty potwierdzone przez Inżyniera. 
8.3.  Odbiór końcowy 
Odbiór końcowy odbywa się po pisemnym potwierdzeniu przez Inżyniera w Dzienniku Budowy 
zakończenia robót betonowych i spełnieniu innych warunków dotyczących tych robót, 
zawartych w Kontrakcie. 
9   PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Ogólne wymagania dotyczące płatności podano w ST  „Wymagania ogólne”. 
Podstawę rozliczenia i płatności wykonanego i odebranego zakresu robót stanowi wartość 
tych robót obliczona na podstawie cen jednostkowych określonych w dokumentach 
kontraktowych (ofercie) oraz ilości robót potwierdzonych w książce obmiaru przez Inżyniera. 
Cena jednostkowa obejmuje: 

 prace pomiarowe i przygotowawcze, 
 sporządzenie programu i dokumentacji technologicznej betonowania, 
 zapewnienie i dostarczenie niezbędnych czynników produkcji, 
 wykonanie deskowania, 
 przygotowanie, dostarczenie i ułożenie mieszanki betonowej w nawilżonym 

deskowaniu, z zagęszczeniem, 
 pielęgnację betonu,  
 rozbiórkę deskowania, 
 oczyszczenie terenu po robotach, 
 wywóz i unieszkodliwienie lub zagospodarowanie odpadów, 
 badania, próby i pomiary, wymagane zgodnie z ST lub zlecone przez Inżyniera.  

Wykonanie zbrojenia płatne jest oddzielnie. 



 

 

10.  PRZEPISY ZWIĄZANE 
1. PN-88/B-06250 Beton zwykły 

2. PN-88/B-04300 Cement. Metody badań. Oznaczenie cech fizycznych. 

3. PN-B-30000:1990 Cement portlandzki. 

4. PN-88/B-30001 Cement portlandzki z dodatkami. 

5. PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa do betonu. Specyfikacja pobierania próbek. 

6. PN-86/B-04320 Cement. Odbiorcza statyczna kontrola jakości. 

7. PN-90/B-06240 Domieszki do betonu. Metody badań efektów oddziaływania 
domieszek na beton. 

8. PN-63/B-06261 Roboty betonowe i żelbetowe. Wymagania techniczne. 

9. PN-76/P-79005 Opakowania transportowe. Worki papierowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 
ROBOTY BUDOWLANE SST-1 

SST- 1.4 ROBOTY IZOLACYJNE  PRZECIWWILGOCIOWE 

/ kod CPV- 45320000-6 /. 
1. WSTĘP 
1.1.  Przedmiot specyfikacji technicznej (ST) 

Przedmiotem niniejszej szczególowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót dla izolacji przeciwwodnych i przeciwwilgociowych fundamentów 
i ścian  przy rozbudowie Cmentarza Komunalnego w Śremie 

1.2. Zakres stosowania ST 
Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i integralna część 
Kontraktu przy zamawianiu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1. 
1.3.  Zakres robót objętych ST 
Zakres robót, których dotyczy specyfikacja obejmuje wszystkie czynności umożliwiające i 
mające na celu wykonanie izolacji przeciwwodnych i przeciwwilgociowych, poziomych i 
pionowych, dla fundamentów . 
Zakres rzeczowy obejmuje wykonanie izolacji  „na zimno”, na wszystkich stykających się z 
gruntem powierzchniach elementów żelbetowych. 
1.4.  Określenia podstawowe  
Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami oraz 
z określeniami podanymi w ST „Wymagania ogólne”. 
1.5 Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność z 
dokumentacją projektową, ST i poleceniami Inżyniera. Ogólne wymagania dotyczące robót 
podano w ST „Wymagania ogólne”. 
2.  MATERIAŁY 
2.1.  Wymagania ogólne 
Wszystkie materiały do wykonywania izolacji przeciwwilgociowych bitumicznych powinny 
odpowiadać wymaganiom zawartych w normach państwowych lub świadectwach ITB 
dopuszczających dany materiał do stosowania w budownictwie. 
Lepiki nie powinny działać destrukcyjnie na łączone materiały i powinny wykazywać 
dostateczną odporność w środowisku, w którym zostają użyte. 
Dla dostarczonych materiałów Wykonawca zapewni deklaracje zgodności i aprobaty 
techniczne, a dla roztworu asfaltowego dodatkowo certyfikat bezpieczeństwa. 
Materiały należy składować w warunkach zabezpieczających przed nasłonecznieniem i 
warunkami atmosferycznymi, z dala od źródeł ciepła i elementów grzejnych. Lepik i roztwór 
asfaltowy do gruntowania przechowywać w oryginalnych, szczelnie zamkniętych 
opakowaniach producenta w pozycji stojącej. .  
2.2. Materiały do izolacji przeciwwilgociowych  
2.2.1.  Lepik asfaltowy i roztwór asfaltowy  
Do wykonania izolacji pionowej stosować roztwór asfaltowy do gruntowania (ABIZOL R, 
ASFALTINA lub równoważny) i lepik asfaltowy półciekły (Abizol P lub równoważny), z aktualną 
datą przydatności do stosowania. 
Roztwory i lepiki asfaltowe powinny odpowiadać wymaganiom normy [2]. 
3.  SPRZĘT 
Lepik asfaltowy i roztwór asfaltowy należy nanosić pędzlem, szczotką dekarską lub 
natryskiem. 
4.  TRANSPORT 
Lepik asfaltowy i roztwór asfaltowy może być przewożony w oryginalnych, szczelnie 
zamkniętych opakowaniach producenta, dowolnymi środkami transportu.  
Roztwór asfaltowego, klasyfikowany jako materiał niebezpieczny klasy 3 (ciekły zapalny) 
należy transportować w warunkach spełniających przepisy o bezpieczeństwie ruchu przy 
przewozie materiałów niebezpiecznych na drogach publicznych.  



 

 

Opakowania lepiku i roztworu asfaltowego należy ustawić w pozycji stojącej, ściśle jedno obok 
drugiego, najwyżej w dwóch warstwach, tak aby tworzyły zwartą całość i dodatkowo 
zabezpieczyć listwami przed ewentualnym przesunięciem i uszkodzeniem. 
5.  WYKONANIE ROBÓT 
Roboty należy prowadzić przy suchej pogodzie, w temperaturze od + 7oC do +35 oC. 
Temperaturą optymalną jest + 20oC. Wilgotność względna powietrza w czasie robót nie 
powinna przekraczać 85%. 
Roboty należy wykonywać w ubraniu, rękawicach i okularach ochronnych, unikając kontaktu 
lepiku i roztworu asfaltowego ze skórą i oczami. Należy unikać wdychania oparów z 
materiałów. Należy usunąć potencjalne źródła zapłonu – szczególnie przy pracy z roztworem 
asfaltowym. 
5.1.  Izolacja pionowa z roztworu asfaltowego i lepiku asfaltowego  
Roztwór asfaltowy do gruntowania nanosi się „na zimno” - bez podgrzewania, na odpowiednio 
przygotowane - czyste, równe i suche - podłoże. Powierzchnie betonowe fundamentów 
przeznaczone do izolowania należy starannie oczyścić z obcych materiałów i innych cząstek 
betonu oraz wyrównać ubytki zaprawą cementowo-piaskową.  
Nanoszenie roztworu asfaltowego i lepiku asfaltowego należy prowadzić w temperaturze od + 
7oC do +35 oC, optymalnie + 20oC. 
Półpłynną masę lepiku asfaltowego nanosi się na podłoże uprzednio zagruntowane roztworem 
asfaltowym. Wszystkie warstwy należy nakładać sposobem malarskim, „na krzyż”, starannie 
wcierając materiał izolacyjny w przygotowane podłoże betonowe. 
Ilość warstw izolacji powinna być zgodna dokumentacją projektową. 
6.  KONTROLA JAKOŚCI 
Sprawdzeniu jakości robót izolacyjnych podlegają wszystkie fazy i procesy technologiczne w 
trakcie ich prowadzenia. 
Ze względu na techniczne znaczenie izolacji, zanikający charakter robót oraz dokumentacyjną 
formę protokołu, konieczny jest stały i bezpośredni nadzór nad robotami personelu 
technicznego Wykonawcy oraz Inżyniera. 
W trakcie wykonywania robót oraz po ich zakończeniu należy dokonać kontroli zwracając 
szczególną uwagę na: 

 sprawdzenie materiałów na podstawie zapisów w Dzienniku Budowy i innych 
dokumentów stwierdzających zgodność materiałów z powołanymi normami oraz 
niniejszą ST, 

 sprawdzenie prawidłowości powierzchni podłoża, 
 sprawdzenie poprawności układania warstw - każda warstwa izolacji powinna stanowić 

jednolitą, czystą powłokę, ściśle przylegającą do powierzchni podłoża lub uprzednio 
ułożonej warstwy (bez pęcherzy, odspojeń itp.), 

 kontrolę ilości ułożonych warstw i uzyskanie odpowiedniej sumarycznej grubości 
izolacji. 

7.  OBMIAR ROBÓT 
Ogólne wymagania dotyczące obmiaru podano w ST „Wymagania ogólne”. 
Jednostką obmiarową jest: 

 m2  – powierzchni wykonanej izolacji.  
8.  ODBIÓR ROBÓT 
Ogólne zasady dotyczące odbioru robót są podane w ST „Wymagania Ogólne”. 
Odbiory robót dla izolacji przeciwwodnych i przeciwwilgociowych powinny być dokonywane po 
zakończeniu kolejnych etapów wykonywanych robót, według zasad dla odbiorów robót 
zanikających i ulegających zakryciu. 
Podłoże oraz każda nanoszona warstwa izolacji powinna być odebrana przez Inżyniera.  
Przystąpienie do kolejnych etapów robót może nastąpić po dokonaniu odpowiedniego wpisu 
przez Inżyniera do Dziennika Budowy. 
Odbiór podłoża należy przeprowadzać podczas suchej pogody. 
Podstawą do odbioru robót izolacyjnych są badania obejmujące: 

 sprawdzenie zgodności z dokumentacją projektową, 
 sprawdzenie materiałów, 



 

 

 sprawdzenie podłoża pod izolację, 
 sprawdzenie warunków prowadzenia robót, 

 sprawdzenie prawidłowości wykonanych robót tj. zagruntowania podłoża i wykonania 
warstw izolacji. 

Wyniki odbiorów robót zanikających i ulegających zakryciu należy przedstawić przy odbiorze 
końcowym, wraz z innymi dokumentami wymaganymi zgodnie z ST   „Wymagania ogólne”. 
9.  PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Ogólne wymagania dotyczące płatności podano w ST  „Wymagania ogólne”. 
Podstawę rozliczenia i płatności wykonanego i odebranego zakresu robót stanowi wartość 
tych robót obliczona na podstawie cen jednostkowych określonych w dokumentach 
kontraktowych (ofercie) oraz ilości robót potwierdzonych w książce obmiaru przez Inżyniera. 
Ceny jednostkowe obejmują: 

 prace przygotowawcze, 
 zakup materiałów z uwzględnieniem zapasu na ubytki, 
 transport i składowanie materiałów, 
 wykonanie i demontaż ewentualnych rusztowań i pomostów roboczych, 
 przygotowanie i oczyszczenie podłoża, 
 przygotowanie materiałów do wykonania izolacji, 
 wykonanie warstwy gruntującej, 
 wykonanie izolacji przeciwwodnej i przeciwwilgociowej, 
 wykonanie badań i pomiarów, 
 uporządkowanie terenu po zakończeniu robót, 
 wywóz i zagospodarowanie odpadów z robót. 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 
1. PN-B-24620:1998 Lepiki, masy i roztwory asfaltowe stosowane na zimno 
2. PN-69/B-10260  Izolacje bitumicze. Wymagania i badania przy odbiorze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ROBOTY BUDOWLANE SST-1 
Roboty nawierzchniowe SST-1.5 

 Koryto wraz z profilowaniem 

 i zagęszczaniem podłoża  
/ kod CPV- 45233120-6 /. 

 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot SST 
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania 
dotyczące wykonania i odbioru robót związanych z wykonywaniem koryta wraz z 
profilowaniem i zagęszczaniem podłoża gruntowego przy budowie pochylni i schód. 

1.2. Zakres robót objętych SST 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z 
wykonaniem koryta przeznaczonego do ułożenia konstrukcji dróg i placu.  

1.3. Określenia podstawowe 
Określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i 
definicjami podanymi w ST „Wymagania ogólne” . 

1.3.1. Budowla drogowa - obiekt budowlany, nie będący budynkiem, stanowiący całość 
techniczno-użytkową, albo jego część stanowiącą odrębny element konstrukcyjny lub 
technologiczny (pochylnia, schody). 

1.3.2. Konstrukcja nawierzchni - układ warstw nawierzchni wraz ze sposobem ich połączenia.. 

1.3.3. Koryto - element uformowany  w celu ułożenia w nim konstrukcji nawierzchni. 

1.3.4. Książka obmiarów - akceptowany przez Inżyniera/ Kierownika projektu zeszyt z 
ponumerowanymi stronami, służący do wpisywania przez Wykonawcę obmiaru dokonywanych 
robót w formie wyliczeń, szkiców i ew. dodatkowych załączników. Wpisy w książce obmiarów 
podlegają potwierdzeniu przez Inżyniera/ Kierownika projektu. 

1.3.5. Laboratorium - drogowe lub inne laboratorium badawcze, zaakceptowane przez 
Zamawiającego, niezbędne do przeprowadzenia wszelkich badań i prób związanych z oceną 
jakości materiałów oraz robót. 

1.3.6. Materiały - wszelkie tworzywa niezbędne do wykonania robót, zgodne z dokumentacją 
projektową i specyfikacjami technicznymi, zaakceptowane przez Inżyniera/ Kierownika 
projektu/Inspektora nadzoru. 

1.3.7.Nawierzchnia - warstwa lub zespół warstw służących do przejmowania i rozkładania 
obciążeń od ruchu na podłoże gruntowe i zapewniających dogodne warunki dla ruchu. 
a) Warstwa ścieralna - górna warstwa nawierzchni poddana bezpośrednio oddziaływaniu 

ruchu i czynników atmosferycznych. 
b) Warstwa wiążąca - warstwa znajdująca się między warstwą ścieralną a podbudową, 

zapewniająca lepsze rozłożenie naprężeń w nawierzchni i przekazywanie ich na 
podbudowę. 

c) Warstwa wyrównawcza - warstwa służąca do wyrównania nierówności podbudowy lub 
profilu istniejącej nawierzchni. 

d) Podbudowa - dolna część nawierzchni służąca do przenoszenia obciążeń od ruchu na 
podłoże. Podbudowa może składać się z podbudowy zasadniczej i podbudowy 
pomocniczej. 

e) Podbudowa zasadnicza - górna część podbudowy spełniająca funkcje nośne w konstrukcji 
nawierzchni. Może ona składać się z jednej lub dwóch warstw. 



 

 

f) Podbudowa pomocnicza - dolna część podbudowy spełniająca, obok funkcji nośnych, 
funkcje zabezpieczenia nawierzchni przed działaniem wody, mrozu i przenikaniem cząstek 
podłoża. Może zawierać warstwę mrozoochronną, odsączającą lub odcinającą. 

g) Warstwa mrozoochronna - warstwa, której głównym zadaniem jest ochrona nawierzchni 
przed skutkami działania mrozu. 

h) Warstwa odcinająca - warstwa stosowana w celu uniemożliwienia przenikania cząstek 
drobnych gruntu do warstwy nawierzchni leżącej powyżej. 

i) Warstwa odsączająca - warstwa służąca do odprowadzenia wody przedostającej się do 
nawierzchni. 

1.3.8. Niweleta - wysokościowe i geometryczne rozwinięcie na płaszczyźnie pionowego 
przekroju w osi drogi. 

1.3.9. Odpowiednia (bliska) zgodność - zgodność wykonywanych robót z dopuszczonymi 
tolerancjami, a jeśli przedział tolerancji nie został określony - z przeciętnymi tolerancjami, 
przyjmowanymi zwyczajowo dla danego rodzaju robót budowlanych. 

1.3.10. Podłoże nawierzchni - grunt rodzimy lub nasypowy, leżący pod nawierzchnią do 
głębokości przemarzania. 

1.3.11.Polecenie Inżyniera/ Kierownika projektu/Inspektora nadzoru - wszelkie polecenia 
przekazane Wykonawcy przez Inżyniera/ Kierownika projektu, w formie pisemnej, dotyczące 
sposobu realizacji robót lub innych spraw związanych z prowadzeniem budowy. 

1.3.12. Projektant - uprawniona osoba prawna lub fizyczna będąca autorem dokumentacji 
projektowej. 

1.3.13. Przetargowa dokumentacja projektowa - część dokumentacji projektowej, która 
wskazuje lokalizację, charakterystykę i wymiary obiektu będącego przedmiotem robót. 

1.3.14. Ślepy kosztorys - wykaz robót z podaniem ich ilości (przedmiarem) w kolejności 
technologicznej ich wykonania. 

1.3.15. Teren budowy - teren udostępniony przez Zamawiającego dla wykonania na nim robót 
oraz inne miejsca wymienione w kontrakcie jako tworzące część terenu budowy. 

1.3.16Zadanie budowlane - część przedsięwzięcia budowlanego, stanowiąca odrębną całość 

konstrukcyjną lub technologiczną, zdolną do samodzielnego pełnienia funkcji techniczno-
użytkowych.  

1.4. Ogólne wymagania dotyczące robót 
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST  „Wymagania ogólne” . 
 
2. Sprzęt 
2.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w OST „Wymagania ogólne” pkt. 3. 

2.2. Sprzęt do wykonania robót 
Wykonawca przystępujący do wykonania koryta i profilowania podłoża powinien wykazać się 
możliwością korzystania z następującego sprzętu: 
 koparek z czerpakami profilowymi (przy wykonywaniu wąskich koryt), 
 walców statycznych, wibracyjnych lub płyt wibracyjnych. 
Stosowany sprzęt nie może spowodować niekorzystnego wpływu na właściwości gruntu 
podłoża. 
 
3. Transport 
3.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”   
. 
5. Wykonanie robót 
5.1. Ogólne zasady wykonania robót 



 

 

Ogólne zasady wykonania robót podano w ST  „Wymagania ogólne” . 
5.2. Warunki przystąpienia do robót 
Wykonawca powinien przystąpić do wykonania profilowania i zagęszczenia podłoża 
bezpośrednio przed rozpoczęciem robót związanych z wykonaniem warstw nawierzchni. 
Wcześniejsze przystąpienie do wykonania koryta oraz profilowania i zagęszczania podłoża 
jest możliwe wyłącznie za zgodą Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru, w 
korzystnych warunkach atmosferycznych. 
W wykonanym korycie oraz po wyprofilowanym i zagęszczonym podłożu nie może odbywać 
się ruch budowlany, niezwiązany bezpośrednio z wykonaniem pierwszej warstwy nawierzchni. 
5.3. Wykonanie koryta 
Paliki lub szpilki do prawidłowego ukształtowania koryta w planie i profilu powinny być 
wcześniej przygotowane. 
Paliki lub szpilki należy ustawiać w osi robót i w rzędach równoległych do osi robót lub w inny 
sposób zaakceptowany przez Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru. 
Rozmieszczenie palików lub szpilek powinno umożliwiać naciągnięcie sznurków lub linek do 
wytyczenia robót w odstępach nie większych niż co 10 metrów. 
Rodzaj sprzętu, a w szczególności jego moc należy dostosować do rodzaju gruntu, w którym 
prowadzone są roboty i do trudności jego odspojenia.  
Koryto można wykonywać ręcznie, gdy jego szerokość nie pozwala na zastosowanie maszyn, 
na przykład na poszerzeniach lub w przypadku robót o małym zakresie. Sposób wykonania 
musi być zaakceptowany przez Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru.Grunt 
odspojony w czasie wykonywania koryta powinien być odwieziony na odkład w miejsce 
wskazane przez Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru lub 
Zamawiającego.Profilowanie i zagęszczenie podłoża należy wykonać zgodnie z zasadami 
określonymi w pkt. 5.4. 
5.4. Profilowanie i zagęszczanie podłoża 
Przed przystąpieniem do profilowania podłoże powinno być oczyszczone ze wszelkich 
zanieczyszczeń. 
Po oczyszczeniu powierzchni podłoża należy sprawdzić, czy istniejące rzędne terenu 
umożliwiają uzyskanie po profilowaniu zaprojektowanych rzędnych podłoża. Zaleca się, aby 
rzędne terenu przed profilowaniem były o co najmniej 5 cm wyższe niż projektowane rzędne 
podłoża. 
Jeżeli powyższy warunek nie jest spełniony i występują zaniżenia poziomu w podłożu 
przewidzianym do profilowania, Wykonawca powinien spulchnić podłoże na głębokość 
zaakceptowaną przez Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru, dowieźć dodatkowy 
grunt spełniający wymagania obowiązujące dla górnej strefy korpusu, w ilości koniecznej do 
uzyskania wymaganych rzędnych wysokościowych i zagęścić warstwę do uzyskania wartości 
wskaźnika zagęszczenia, określonych w tablicy 1. 
Do profilowania podłoża należy stosować równiarki. Ścięty grunt powinien być wykorzystany w 
robotach ziemnych lub w inny sposób zaakceptowany przez Inżyniera/Kierownika 
projektu/Inspektora nadzoru. 
Bezpośrednio po profilowaniu podłoża należy przystąpić do jego zagęszczania. Zagęszczanie 
podłoża należy kontynuować do osiągnięcia wskaźnika zagęszczenia nie mniejszego od 
podanego w tablicy 1. Wskaźnik zagęszczenia należy określać zgodnie z BN-77/8931-12 [5]. 
5.5. Utrzymanie  wyprofilowanego i zagęszczonego podłoża 
Podłoże (koryto) po wyprofilowaniu i zagęszczeniu powinno być utrzymywane w dobrym 
stanie.Jeżeli po wykonaniu robót związanych z profilowaniem i zagęszczeniem podłoża 
nastąpi przerwa w robotach i Wykonawca nie przystąpi natychmiast do układania warstw 
nawierzchni, to powinien on zabezpieczyć podłoże przed nadmiernym zawilgoceniem, na 
przykład przez rozłożenie folii lub w inny sposób zaakceptowany przez Inżyniera. 
Jeżeli wyprofilowane i zagęszczone podłoże uległo nadmiernemu zawilgoceniu, to do 
układania kolejnej warstwy można przystąpić dopiero po jego naturalnym osuszeniu. 
Po osuszeniu podłoża Inżynier/Kierownik projektu/Inspektor nadzoru oceni jego stan i 
ewentualnie zaleci wykonanie niezbędnych napraw. Jeżeli zawilgocenie nastąpiło wskutek 
zaniedbania Wykonawcy, to naprawę wykona on na własny koszt. 



 

 

 
6. Kontrola jakości robót 
6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w OST  „Wymagania ogólne” pkt.6. 
6.2. Badania w czasie robót 
6.2.1. Równość koryta (profilowanego podłoża) 
Nierówności podłużne koryta i profilowanego podłoża należy mierzyć 4-metrową łatą zgodnie 
z normą BN-68/8931-04 [4]. 
Nierówności poprzeczne należy mierzyć 2-metrową łatą. Nierówności nie mogą przekraczać 
20 mm. 
6.2.2. Rzędne wysokościowe 
Różnice pomiędzy rzędnymi wysokościowymi koryta lub wyprofilowanego podłoża i rzędnymi 
projektowanymi nie powinny przekraczać +1 cm, -2 cm. 
6.2.3. Ukształtowanie koryt w planie 
Koryta w planie nie mogą być przesunięta w stosunku do projektowanych o więcej niż  3 cm. 
6.2.4. Zagęszczenie koryta (profilowanego podłoża) 
Wskaźnik zagęszczenia koryta i wyprofilowanego podłoża określony wg BN-77/8931-12 [5] nie 
powinien być mniejszy od podanego w tablicy 1. 
Jeśli jako kryterium dobrego zagęszczenia stosuje się porównanie wartości modułów 
odkształcenia, to wartość stosunku wtórnego do pierwotnego modułu odkształcenia, 
określonych zgodnie z normą BN-64/8931-02 [3] nie powinna być większa od 2,2. 
Wilgotność w czasie zagęszczania należy badać według PN-B-06714-17 [2]. Wilgotność 
gruntu podłoża powinna być równa wilgotności optymalnej z tolerancją od  -20% do + 10%. 

6.3. Zasady postępowania z wadliwie wykonanymi odcinkami koryta (profilowanego 
podłoża) 

Wszystkie powierzchnie, które wykazują większe odchylenia cech geometrycznych od 
określonych w punkcie 6.2 powinny być naprawione przez spulchnienie do głębokości co 
najmniej 10 cm, wyrównanie i powtórne zagęszczenie. Dodanie nowego materiału bez 
spulchnienia wykonanej warstwy jest niedopuszczalne. 
 
7. Obmiar robót 
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 
 Ogólne zasady obmiaru robót podano w ST „Wymagania ogólne” . 

7.2. Jednostka obmiarowa 
 Jednostką obmiarową jest m2 (metr kwadratowy) wykonanego i odebranego koryta. 
8. Odbiór robót 
Ogólne zasady odbioru robót podano w ST  „Wymagania ogólne” . 
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacja projektową, SST i wymaganiami 
Inżyniera/Kierownika projektu/Inspektora nadzoru, jeżeli wszystkie pomiary i badania z 
zachowaniem tolerancji wg punktu 6 dały wyniki pozytywne. 
 
9. Podstawa płatności 
9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności 
     Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST  „Wymagania ogólne” . 
9.2. Cena jednostki obmiarowej 
Cena wykonania 1 m2 koryta obejmuje: 
 prace pomiarowe i roboty przygotowawcze, 
 odspojenie gruntu z przerzutem na pobocze, 
 załadunek nadmiaru odspojonego gruntu na środki transportowe i odwiezienie na odkład, 
 profilowanie dna koryta lub podłoża, 
 zagęszczenie, 
 utrzymanie koryta lub podłoża, 
 przeprowadzenie pomiarów i badań laboratoryjnych, wymaganych w specyfikacji 

technicznej. 



 

 

10.Przepisy związane 
 

 I. PN-88/B-30000 Cement portlandzki 

2. PN-88/B-32250 Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw 

3. BN-88/6731-08 
Wymagania techniczne i badania przy odbiorze. Cement Transport i 
przechowywanie 

4. BN-66!6774-01 Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych i  

5. BN-87/6774-04 
Żwir i pospółka ,Kruszywo mineralne. Kruszywo naturalne do 
nawierzchni drogowych. Piasek 

6 PN-B-04481 Grunty budowlane. Badania próbek gruntu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 

 
ROBOTY BUDOWLANE SST-1 

Roboty drogowe  
SST-1.6 Nawierzchnia z kostki betonowej brukowej 

  
/ kod CPV- 45233120-6 / 

 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot SST 
Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót związanych z wykonaniem nawierzchni z betonowej kostki 
brukowej związanych z rozbudową Cmentarza Komunalnego w Śremie   

1.2. Zakres stosowania SST 
Szczegółowa specyfikacja techniczna stanowi obowiązujący dokument przetargowy i 
kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych SST 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z 
wykonaniem i odbiorem nawierzchni z betonowej kostki brukowej: 

1.4. Określenia podstawowe 
1.4.1. Betonowa kostka brukowa – kształtka wytwarzana z betonu metodą wibroprasowania. 
Produkowana jest jako kształtka jednowarstwowa lub w dwóch warstwach połączonych ze 
sobą trwale w fazie produkcji. 
1.4.2. Określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i 
z definicjami podanymi w ST  „Wymagania ogólne” pkt. 

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót  
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST  „Wymagania ogólne” . 
2. Materiały 

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST  
„Wymagania ogólne” . 

2.2. Betonowa kostka brukowa   

2.2.1. Aprobata techniczna  
 Warunkiem dopuszczenia do stosowania betonowej kostki brukowej w budownictwie 

drogowym jest posiadanie aprobaty technicznej. 

2.2.2. Wygląd zewnętrzny 
Struktura wyrobu powinna być zwarta, bez rys, pęknięć, plam i ubytków. 
Powierzchnia górna kostek powinna być równa i szorstka, a krawędzie kostek równe i proste, 
wklęśnięcia nie powinny przekraczać 2 mm dla kostek o grub. ≤ 100 mm. 

2.2.3. Wytrzymałość na ściskanie 
Wytrzymałość na ściskanie po 28 dniach (średnio z 6 kostek) nie powinna być mniejsza niż 60 
MPa. 
Dopuszczalna najniższa wytrzymałość pojedynczej kostki nie powinna być mniejsza niż 50 
MPa (w ocenie statystycznej z co najmniej 10 kostek). 

2.2.4. Nasiąkliwość 



 

 

Nasiąkliwość kostek betonowych powinna odpowiadać wymaganiom normy PN-B-06250:1988 
i wynosić nie więcej niż 5%. 

2.2.5. Odporność na działanie mrozu 
Odporność kostek betonowych na działanie mrozu powinna być badana zgodnie z 
wymaganiami PN-B-06250:1988 . 
Odporność na działanie mrozu po 50 cyklach zamrażania i rozmrażania próbek jest 
wystarczająca, jeżeli: 

- próbka nie wykazuje pęknięć, 
- strata masy nie przekracza 5%, 
- obniżenie wytrzymałości na ściskanie w stosunku do wytrzymałości próbek nie 

zamrażanych nie jest większe niż 20%, 

2.2.6. Ścieralność 
Ścieralność kostek betonowych sprawdzana na tarczy Boehmego, określona stratą wysokości 
nie powinna przekraczać wartości 3,5 mm. 
2.2.7.Kolor do ustalenia z użytkownikiem. 
2.2.8 Typ kostki- podwójne T gr 6 cm-chodnik 
2.2.9 Typ kostki- kostka kamienna rzędowa  gr 16 cm-place dojazdy do bram 
 
2.3. Pozostałe wyposażenie cmentarza 
- Ławki – z siedziskiem drewnianym , 
- Tablice informacyjna z regulaminem 
-  Krzyż, 
-  Kolumbaria 
 
3. Sprzęt 
3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne” . 
3.2. Sprzęt do wykonania nawierzchni   
Do układania kostki brukowej stosować mechaniczne urządzenia układające. Urządzenie 
składa się z wózka i chwytaka sterowanego hydraulicznie, służącego do przenoszenia z palety 
warstwy kostek na miejsce ich ułożenia; urządzenie to, po skończonym układaniu kostek, 
można wykorzystać do wmiatania piasku w szczeliny, zamocowanymi do chwytaka 
szczotkami. 
Do zagęszczania nawierzchni z kostki stosuje się  wibratory płytowe z osłoną z tworzywa 
sztucznego. 
Do wyrównania podsypki z piasku można stosować mechaniczne urządzenie na rolkach, 
prowadzone liniami na szynie lub krawężnikach. 
Do wytwarzania podsypki cementowo-piaskowej i zapraw należy stosować betoniarki. 
  
4. Transport 
4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne”  
4.2. Transport materiałów do wykonania nawierzchni 
Uformowane w czasie produkcji kostki betonowe układane są warstwowo na palecie. Po 
uzyskaniu wytrzymałości betonu min. 0,7 R, kostki przewożone są na stanowisko, gdzie 
specjalne urządzenie pakuje je w folię i spina taśmą stalową, co gwarantuje transport 
samochodami w nienaruszonym stanie. 
Betonowe kostki brukowe mogą być przewożone na paletach transportowych producenta.
  
5. Wykonanie robót 
5.1. Ogólne zasady wykonania robót 
Ogólne zasady wykonania robót podano w ST „Wymagania ogólne”  . 
5.2. Podłoże  



 

 

Podłoże gruntowe pod nawierzchnię powinno być przygotowane zgodnie z wymaganiami. – 
„Dolna warstwa podbudowy”. 
5.3. Konstrukcja nawierzchni 
Konstrukcja nawierzchni powinna być zgodna z dokumentacją projektową.Konstrukcja 
nawierzchni obejmuje ułożenie warstwy ścieralnej z betonowej kostki brukowej na podsypce 
cementowo-piaskowej oraz podbudowie. 
Podstawowe czynności przy wykonywaniu nawierzchni, z występowaniem podbudowy, 
podsypki cementowo-piaskowej i wypełnieniem spoin piaskiem, obejmują: 
1.     wykonanie podbudowy, 
2.     wykonanie obramowania nawierzchni (z krawężników, obrzeży), 
3.     przygotowanie i rozścielenie podsypki cementowo-piaskowej, 
4.     ułożenie kostek z ubiciem, 
5.     wypełnienie piaskiem szczelin, 
6.     pielęgnację nawierzchni i oddanie jej do ruchu.  
5.4. Podbudowa 
Rodzaj podbudowy przewidzianej do wykonania pod warstwą betonowej kostki brukowej 
powinien być zgodny z dokumentacją projektową. 
Podbudowę stanowi kruszywo łamane, stabilizowane mechanicznie. 
Podbudowa powinna być przygotowana zgodnie z wymaganiami określonymi w specyfikacji. 

5.5. Obramowanie nawierzchni 
Do obramowania nawierzchni z betonowych kostek brukowych przyjęto palisady betonowe 
15x15x80x cm . 

5.6. Pdsypka 
Nawierzchnię z kostki grub. 14 cm należy ułożyć na podsypce cementowo-piaskowej grub. 5 
cm. Podsypka powinna być zwilżona wodą, zagęszczona i wyprofilowana. Podsypkę 
cementowo-piaskową przygotowuje się w betoniarkach, a następnie rozściela się na 
uprzednio zwilżonej podbudowie, przy zachowaniu: 

- współczynnika wodnocementowego od 0,25 do 0,35, 
- wytrzymałości na ściskanie nie mniejszej niż R7 = 10 MPa, R28 = 14 MPa. 

 W praktyce, wilgotność układanej podsypki powinna być taka, aby po ściśnięciu 
podsypki w dłoni podsypka nie rozsypywała się i nie było na dłoni śladów wody, a po 
naciśnięciu palcami podsypka rozsypywała się. Rozścielenie podsypki cementowo-piaskowej 
powinno wyprzedzać układanie nawierzchni z kostek od 3 do 4 m. Rozścielona podsypka 
powinna być wyprofilowana i zagęszczona w stanie wilgotnym, lekkimi walcami (np. ręcznymi) 
lub zagęszczarkami wibracyjnymi. 
Jeśli podsypka jest wykonana z suchej zaprawy cementowo-piaskowej to po zawałowaniu 
nawierzchni należy ją polać wodą w takiej ilości, aby woda zwilżyła całą grubość podsypki. 
Rozścielenie podsypki z suchej zaprawy może wyprzedzać układanie nawierzchni z kostek o 
około 20 m. 
Całkowite ubicie nawierzchni i wypełnienie spoin piaskiem musi być zakończone przed 
rozpoczęciem wiązania cementu w podsypce. 

5.7. Układanie nawierzchni z betonowych kostek brukowych 
5.7.1. Warunki atmosferyczne 
 Ułożenie nawierzchni z kostki na podsypce cementowo-piaskowej zaleca się 
wykonywać przy temperaturze otoczenia nie niższej niż +5oC. Dopuszcza się wykonanie 
nawierzchni jeśli w ciągu dnia temperatura utrzymuje się w granicach od 0oC do +5oC, przy 
czym jeśli w nocy spodziewane są przymrozki kostkę należy zabezpieczyć materiałami o złym 
przewodnictwie ciepła (np. matami ze słomy, papą itp.).  
5.7.2. Ułożenie nawierzchni z kostek 
Warstwa nawierzchni z kostki powinna być wykonana z elementów o jednakowej grubości. Na 
większym fragmencie robót zaleca się stosować kostki dostarczone w tej samej partii 
materiału, w której niedopuszczalne są różne odcienie wybranego koloru kostki. 
Układanie kostki można wykonywać ręcznie lub mechanicznie. 
Układanie kostek powinni wykonywać przyuczeni brukarze. 



 

 

Układanie mechaniczne zaleca się wykonywać na dużych powierzchniach o prostym kształcie, 
tak aby układarka mogła przenosić z palety warstwę kształtek na miejsce ich ułożenia z 
wymaganą dokładnością. Kostka do układania mechanicznego nie może mieć dużych 
odchyłek wymiarowych i musi być odpowiednio przygotowana przez producenta, tj. ułożona na 
palecie w odpowiedni wzór, bez dołożenia połówek i dziewiątek, przy czym każda warstwa na 
palecie musi być dobrze przesypana bardzo drobnym piaskiem, by kostki nie przywierały do 
siebie. Układanie mechaniczne zawsze musi być wsparte pracą brukarzy, którzy uzupełniają 
przerwy, wyrabiają łuki, dokładają kostki w okolicach studzienek i krawężników. 
Kostkę układa się około 1,5 cm wyżej od projektowanej niwelety, ponieważ po procesie 
ubijania podsypka zagęszcza się. 
Powierzchnia kostek położonych obok urządzeń infrastruktury technicznej (np. studzienek, 
włazów itp.) powinna trwale wystawać od 3 mm do 5 mm powyżej powierzchni tych urządzeń. 
elementy kostkowe wykończeniowe w postaci tzw. połówek i dziewiątek, mających wszystkie 
krawędzie równe i odpowiednio fazowane. W przypadku potrzeby kształtek o nietypowych 
wymiarach, wolną przestrzeń uzupełnia się kostką ciętą, przycinaną na budowie specjalnymi 
narzędziami tnącymi (przycinarkami, szlifierkami z tarczą itp.). 
Dzienną działkę roboczą nawierzchni na podsypce cementowo-piaskowej zaleca się 
zakończyć prowizorycznie około półmetrowym pasem nawierzchni na podsypce piaskowej w 
celu wytworzenia oporu dla ubicia kostki ułożonej na stałe. Przed dalszym wznowieniem robót, 
prowizorycznie ułożoną nawierzchnię na podsypce piaskowej należy rozebrać i usunąć wraz z 
podsypką. 
5.7.3. Ubicie nawierzchni z kostek 
Ubicie nawierzchni należy przeprowadzić za pomocą zagęszczarki wibracyjnej (płytowej) z 
osłoną z tworzywa sztucznego. Do ubicia nawierzchni nie wolno używać walca. 
Ubijanie nawierzchni należy prowadzić od krawędzi powierzchni w kierunku jej środka i 
jednocześnie w kierunku poprzecznym kształtek. Ewentualne nierówności powierzchniowe 
mogą być zlikwidowane przez ubijanie w kierunku wzdłużnym kostki.Po ubiciu nawierzchni 
wszystkie kostki uszkodzone (np. pęknięte) należy wymienić na kostki całe. 
5.7.4. Spoiny  
Szerokość spoin pomiędzy betonowymi kostkami brukowymi powinna wynosić od 3 mm do 5 
mm. W przypadku stosowania prostopadłościennych kostek brukowych zaleca się, aby osie 
spoin pomiędzy dłuższymi bokami tych kostek tworzyły z osią drogi kąt 45o, a wierzchołek 
utworzonego kąta prostego pomiędzy spoinami miał kierunek odwrotny do kierunku spadku 
podłużnego nawierzchni.Po ułożeniu kostek, spoiny należy wypełnić piaskiem.                              
5.8. Pielęgnacja nawierzchni i oddanie jej dla ruchu 
Nawierzchnię na podsypce piaskowej ze spoinami wypełnionymi piaskiem można oddać do 
użytku bezpośrednio po jej wykonaniu. 
Nawierzchnię na podsypce cementowo-piaskowej należy przykryć warstwą wilgotnego piasku 
o grubości od 3,0 do 4,0 cm i utrzymywać ją w stanie wilgotnym przez 7 do 10 dni. Po upływie 
od 2 tygodni (przy temperaturze średniej otoczenia nie niższej niż 15oC) do 3 tygodni (w porze 
chłodniejszej) nawierzchnię należy oczyścić z piasku i można oddać do użytku. 
 6. Kontrola jakości robót 

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót 
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST „Wymagania ogólne”  . 

6.2. Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien sprawdzić, czy producent kostek 
brukowych posiada aprobatę techniczną wyrobu wg pkt 2.2.1. niniejszej SST. 
Niezależnie od posiadanego atestu Wykonawca powinien żądać od producenta wyników 
bieżących badań wyrobu na ściskanie. Zaleca się, aby do badania wytrzymałości na ściskanie 
pobierać 6 próbek (kostek) dziennie (przy produkcji dziennej ok. 600 m2 powierzchni kostek 
ułożonych w nawierzchni). 
Poza tym, przed przystąpieniem do robót  Wykonawca sprawdza wyrób w zakresie wymagań 
podanych w pkt 2.2.2. i 2.2.3. i wyniki badań przedstawia Inżynierowi do akceptacji. 

6.3. Badania w czasie robót 



 

 

6.3.1. Sprawdzenie podłoża i podbudowy 
Sprawdzenie podłoża i podbudowy polega na stwierdzeniu ich zgodności z dokumentacją 
projektową i odpowiednimi SST. 
6.3.2. Sprawdzenie podsypki 
Sprawdzenie podsypki w zakresie grubości i wymaganych spadków poprzecznych i 
podłużnych polega na stwierdzeniu ich zgodności z dokumentacją projektową oraz pkt 5.6. 
niniejszej SST. 
6.3.3. Sprawdzenie wykonania nawierzchni 
 Sprawdzenie prawidłowości wykonania nawierzchni z betonowych kostek brukowych 
polega na stwierdzeniu ich zgodności z dokumentacją projektową oraz pkt 5.7. niniejszej SST. 

- pomierzenie szerokości spoin, 
- sprawdzenie prawidłowości ubijania (wibrowania), 
- sprawdzenie prawidłowości wypełnienia spoin, 
- sprawdzenie, czy przyjęty deseń (wzór) i kolor nawierzchni jest zachowany. 

6.4. Sprawdzenie cech geometrycznych nawierzchni 
6.4.1. Nierówności podłużne 
Nierówności podłużne nawierzchni mierzone łatą lub planografem zgodnie z normą BN-
68/8931-04 [8] nie powinny przekraczać 0,8 cm. 
6.4.2. Spadki poprzeczne 
Spadki poprzeczne nawierzchni powinny być zgodne z dokumentacją projektową z tolerancją 
± 0,5%. 
6.4.3. Niweleta nawierzchni 
Różnice pomiędzy rzędnymi wykonanej nawierzchni i rzędnymi projektowanymi nie powinny 
przekraczać ± 1 cm. 
6.4.4. Szerokość nawierzchni 
Szerokość nawierzchni nie może różnić się od szerokości projektowanej o więcej niż ± 5 cm. 
6.4.5. Grubość podsypki 
Dopuszczalne odchyłki od projektowanej grubości podsypki nie powinny przekraczać ± 1 cm. 

6.5. Sprawdzenie cech geometrycznych nawierzchni 
Częstotliwość pomiarów dla cech geometrycznych nawierzchni z kostki brukowej, 
wymienionych w pkt 6.4. powinna być dostosowana do powierzchni wykonanych robót. 
Zaleca się, aby pomiary cech geometrycznych wymienionych w pkt 6.4. były przeprowadzone 
nie rzadziej niż 2 razy na 100 m2 nawierzchni i w punktach charakterystycznych dla niwelety 
lub przekroju poprzecznego oraz wszędzie tam, gdzie poleci Inżynier. 
7. Obmiar robót 
7.1. Ogólne zasady obmiaru robót 
 Ogólne zasady obmiaru robót podano w ST  „Wymagania ogólne” . 

7.2. Jednostka obmiarowa 
Jednostką obmiarową jest m2 (metr kwadratowy) wykonanej nawierzchni z betonowej kostki 
brukowej.  
8. Odbiór robót 
8.1. Ogólne zasady odbioru robót 
Ogólne zasady odbioru robót podano w ST „Wymagania ogólne” . 
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, SST i wymaganiami 
Inżyniera\ Kierownika projektu\ Inspektora nadzoru, jeżeli wszystkie pomiary i badania z 
zachowaniem tolerancji według pkt 6 dały wyniki pozytywne. 

8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających  zakryciu 
Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają: 

- przygotowanie podłoża, 
- wykonanie podbudowy, 
- wykonanie podsypki, 
- wykonanie ławy pod krawężniki. 

Zasady ich odbioru są określone w ST „Wymagania ogólne”. 
9. Podstawa płatności 



 

 

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności 
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST „Wymagania ogólne”  

9.2. Cena jednostki obmiarowej 
 Cena wykonania 1 m2 nawierzchni z betonowej kostki brukowej obejmuje: 

- prace pomiarowe i roboty przygotowawcze, 
- oznakowanie robót, 
- przygotowanie podłoża i wykonanie koryta, 
- dostarczenie materiałów i sprzętu, 
- wykonanie podsypki, 
- ustalenie kształtu, koloru i desenia kostek, 
- ułożenie i ubicie kostek, 
- wypełnienie spoin i ew. szczelin dylatacyjnych w nawierzchni, 
- pielęgnację nawierzchni, 
- przeprowadzenie pomiarów i badań  wymaganych w niniejszej specyfikacji technicznej, 
- odwiezienie sprzętu. 

 Cena wykonania 1 m2 nawierzchni z betonowej kostki brukowej nie obejmuje robót 
towarzyszących (jak: podbudowa, obramowanie itp.), które powinny być ujęte w innych 
pozycjach kosztorysowych, a których zakres jest określony w pkt 5.4 i 5.5. 
10. Przepisy związane 

10.1. Polskie Normy 
 1. PN-B-11112:1996 Kruszywa mineralne. Kruszywa łamane do nawierzchni drogowych 
2. PN-B-11113:1996 Kruszywa mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych; 

piasek 
3. PN-B-11213:1997 Materiały kamienne. Elementy kamienne; krawężniki uliczne, mostowe 

i drogowe 
4. PN-B-19701:1997 Cement. Cement powszechnego użytku. Skład, wymagania i ocena 

zgodności 
5. PN-B-32250:1988 Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw 
6. PN-En 196-1:1996 Metody badania cementu. Oznaczanie wytrzymałości 
7. PN-En 196-2:1996 Metody badania cementu. Analiza chemiczna cementu. 
8. PN-En 196-3:1996 Metody badania cementu. Oznaczanie czasu wiązania i stałości 

objętości 
9. PN-En 196-6:1996 Metody badania cementu. Oznaczanie stopnia zmielenia 

10. PN-En 197-1:2002 Cement. Część 1: Skład, wymagania i kryteria zgodności dotyczące 
cementu powszechnego użytku 

11. PN-En 206-1:2000 Beton. Część 1: Wymagania, właściwości, produkcja i zgodność 
12. PN-En 480-11:2000 Domieszki do betonu, zaprawy i zaczynu. Metody badań. Oznaczanie 

charakterystyki i porów powietrznych w stwardniałym betonie 
13. PN-En 934-2:1999 Domieszki do betonu, zaprawy i zaczynu. Domieszki do betonu. 

Definicje i wymagania 
14. PN-B-04481:1988 Grunty budowlane. Badania laboratoryjne 
15. PN-B-06250:1988 Beton zwykły 
16. PN-B-06714-

15:1991 
Kruszywa mineralne. Badania. Oznaczanie składu ziarnowego 

17. PN-B-06714-
37:1980 

Kruszywa mineralne. Badania. Oznaczanie rozpadu krzemianowego 

18. PN-B-06714-
39:1978 

Kruszywa mineralne. Badania. Oznaczanie rozpadu żelazawego 

19. PN-B-11111:1996 Kruszywa mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych: 
żwir i mieszanka 

20. PN-B-23004:1988 Kruszywa mineralne. Kruszywa sztuczne. Kruszywa z żużla 
wielkopiecowego kawałkowego 

21. PN-P-01715:1985 Włókniny. Zestawienie wskaźników technologicznych i użytkowych 
oraz metod badań 



 

 

 

SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA/SST/ 

 
ROBOTY BUDOWLANE SST-1 

Ogrodzenie  
SST-1.7 Ogrodzenia 

 

kod.CPV – 45342000-6 - Instalowanie ogrodzeń, płotów i sprzętu ochronnego 

 
1. WSTĘP 
1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej 
Przedmiotem niniejszej ST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót polegających 
na wykonaniu ogrodzenia Rocbudowy Cmentarza Komunalnego w Śremie 
1.2. Zakres stosowania SST 
Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i 
odbioru Robót, które zostaną zrealizowane w ramach zadania j.w.                                                            
1.3. Zakres robót objętych SST 
Zakres wykonywanych robót określa załącznik nr 1, sporządzony na planie zagospodarowania 
terenu. 
W skład ogrodzenia będą wchodziły następujące rodzaje ogrodzenia: 

- ogrodzenie systemowe z siatki zgrzewanej na cokole betonowym  
1.4.Określenia podstawowe 
Ogrodzenie systemowe z siatki zgrzewanej -  ogrodzenie z prętów stalowych zgrzewanych 
,ocynkowanych, malowanych proszkowo w kolorze  RAL 7033, wykonanych w systemie 
danego producenta .Przęsła ogrodzenia wys. 156cm, osadzone na cokole betonowym 25cm z 
betonu B25 lub na ścianach oporowych .Ściany oporowe izolowane w gruncie. Słupki 
ogrodzenia, ocynkowane , malowane proszkowo w kolorze RAL 7033. 
Bramy i furtki  stalowe z płaskowników stalowych  50*5mm, w rozstawie 245x127 mm. Słupki 
żelbetowe 60x60 cm.Wysokość bram i furtek170cm. Wszystkie elementy stalowe ocynkowane, 
malowane proszkowo w kolorze RAl 7033 
Pozostałe określenia są zgodne z obowiązującymi Polskimi Normami  
1.5. Ogólne wymagania dotyczące Robót 
Wykonawca jest odpowiedzialny za jakość wykonania Robót oraz za ich zgodność z  
zakresem ,szczegółowym opisem przedmiotu zamówienia oraz SST. 
 
2.MATERIAŁY 
Elementy stalowe ogrodzenia zabezpieczone antykorozyjnie powłoką cynkową, przez proces 
cynkowania ogniowego zgodnie z normą EN-ISO 1491 oraz zabezpieczone farbą proszkową.  
Fundamenty i cokoły betonowe wykonywać z betonu B20.Beton naprawczy istniejącego muru 
oporowego B25. Elementy prefabrykowanego ogrodzenia z paneli betonowych systemowe, 
wg receptur danego wytwórcy. Kostka chodnika gr. 6cm, obrzeża 30*8cm, krawężniki 
betonowe 15*30cm. Wszystkie materiały muszą posiadać odpowiednie dokumenty 
poświadczające o ich jakości i dopuszczeniu do stosowania w budownictwie.                           
 
3.SPRZĘT 
Wykonawca może używać dowolnego sprzętu pod warunkiem zapewnienia wymaganej 
jakości robót i dotrzymaniu terminów umownych.    
 
 4. TRANSPORT                                                                                                                      
Transport materiałów dowolnymi środkami transportu pod warunkiem zapewnienia 
terminowe i zgodnej z umową realizacji robót.  



 

 

5. WYKONANIE ROBÓT 
Wykonanie robót należy poprzedzić geodezyjnym wyznaczeniem przebiegu ogrodzenia. 
5.1. Wykonanie fundamentów i cokołów betonowych  
Fundamenty należy wykonać z betonu B20 o wymiarach  szer. 30cm i głębokości poniżej 
gruntu 80cm. Ściany pionowe należy zaizolować  masą bitumiczną. Cokoły betonowe o 
wymiarach 30*30cm z betonu B20. 
5.2. Ustawienie słupków 
Słupki, bez względu na rodzaj i sposób osadzenia, muszą stać pionowo w linii ogrodzenia, a 
ich wierzchołki powinny znajdować się na jednakowej wysokości(chyba, że ukształtowanie 
terenu wymusi zmianę wysokości posadowienia kolejnych przęseł ogrodzenia).  

 
5.3  Montaż przęseł ogrodzeń 
Prace wykonać zgodnie z odpowiednimi normami i sztuka budowlaną. 
 
6.    KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT                                                                                
6.1 Ogrodzenia                                                                                                     
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien sprawdzić, czy 
materiały posiadają świadectwo dopuszczenia lub atest na materiały 
użyte do wykonania ogrodzeń. W czasie wykonywania robót należy 
sprawdzić:  

- zachowanie wyznaczonej trasy ogrodzenia 
- zachowanie dopuszczalnych odchyłek wymiarów 
- prawidłowość wykonania fundamentu i cokołu 
- prawidłowość ustawienia słupków 
- prawidłowość wykonania ogrodzenia(wysokość,, prawidłowość montażu przęseł  
- rozstaw słupków i ich zabetonowanie 

 6.2 Odbiór robót 

Odbiór robót powinien być przeprowadzony w czasie umożliwiającym wykonanie 
ewentualnych napraw wadliwie wykonanych elementów. Do odbioru Wykonawca przedstawi 
wszystkie wyniki pomiarów , badań bieżącej kontroli, karty materiałowe oraz inwentaryzację 
geodezyjną powykonawczą. 
 


